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บทท่ี 1: พารามิเตอร์และข้อมลูหลักของระบบบริหารเงินลูกหนี้ (ACCOUNTS RECEIVABLE PARAMETER 

AND MASTER) 

วัตถุประสงค์ของเอกสาร (DOCUMENT OBJECTIVE) 

เพื่ออธิบายรายละเอียดข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดข้อมูลพื้นฐานต่าง  ๆ และข้อมูลหลัก ที่เกี่ยวข้องกับระบบ

บริหารเงินลูกหน้ี เป็นระบบที่ทำเกี ่ยวกับกระบวนการตั ้งหนี ้สำหรับรายได้อื ่น (ไม่ผ่าน Sales order) การออกเอกสาร 

ใบแจ้งหน้ี การออกเอกสารใบวางบิลและใบเสร็จรับเงิน รวมถึงการรับชำระเงินตามประเภทต่าง ๆ 

1. พารามิเตอร์ระบบบริหารเงินลูกหนี้ (PARAMETER) 

ก่อนที่จะเริ่มใช้ระบบบริหารเงินลูกหนี้ จะต้องกำหนดค่าศูนย์กลางของระบบก่อนเสมอ โดยปกติจะเป็นการกำหนด

เพียงครั้งเดียว โดยในที่น้ีจะอธิบายเฉพาะฟิลด์ที่ต้องมีการกำหนดค่า ส่วนฟิลด์ที่ไม่ได้กล่าวถึงให้ใช้ค่า Default 

1.1 การกำหนดข้อมูลท่ัวไป (General) 

[Path: Accounts receivable >> Setup >> Accounts receivable parameters] 

General Fast tab 
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Field Description 
Customer 
One-time 
customer 
account 

เลือกลูกค้าที่ต้องการให้ใช้เป็น template ในการสร้างข้อมูลลูกค้าขาจร 
กำหนดค่าไว้เป็น: ค่าว่าง 

Minimum 
reimbursement 

กำหนดยอดขั้นต่ำในการรับชำระเงิน 
กำหนดค่าไว้เป็น: 0.01 

Tax exempt 
number 
requirement 

ต้องการบังคับใช้ Tax exempt number เม่ือ Post sales invoice ที่ไม่มีภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ 
(ไม่มีผลต่อการใช้งานระบบ) 
กำหนดค่าไว้เป็น: None 

Mandatory tax 
group 

ต้องการบังคับให้ระบุรหัสกลุ่มภาษีมูลค่าเพิ่มทุกครั้งที่สร้างรหัสลูกค้ารายใหม่หรือไม่ 
กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Sales default values 
Order type ตั้งค่า Default ของประเภทใบสั่งขายเม่ือทำรายการในระบบ Sales order 

• Sales Order: ใบสั่งขายประเภททั่วไป 

• Journal: ใบสั่งขายฉบับร่าง 

• Subscription: ใบสั่งขายประเภทแบบขายซ้ำ 

• Returned order: ใบคืนสินค้า 
กำหนดค่าไว้เป็น: Sale Order 

Reservation ตั้งค่าวิธีการจองสินค้าเม่ือขายผ่าน Sales order 

• Manual: จองสินค้าเอง 

• Automatic: จองสินค้าอัตโนมัติ 

• Explosion: จองปริมาณสินค้าอัตโนมัติ โดยใช้ Master scheduling จัดการจองสินค้าจาก
การผลิต 

กำหนดค่าไว้เป็น: Automatic 
Period of validity กำหนดวันที่หมดอายุของใบสั่งขาย โดยให้ใส่จำนวนวัน ที่ต้องการให้ใบสั่งขายหมดอายุ 

กำหนดค่าไว้เป็น: 0 (ไม่ต้องการให้ใบสั่งขายหมดอายุ) 
Sales order pool เลือกค่า Default ของประเภทลูกค้าเม่ือเปิด Sales order 

กำหนดค่าไว้เป็น: [Blank] 
Default item for 
price adjustment 

กำหนด Item สำหรับทำ price adjustment ลดหน้ีหรือเพิ่มหน้ี ในส่วนของราคา  
กำหนดค่าไว้เป็น: [Blank] 

Sales setup 
Prompt for 
customer 
information 

ให้ระบบแสดงหน้าจอยืนยันการเลือกรหัสลูกค้าเม่ือสร้างใบสั่งขายในระบบ  
กำหนดค่าไว้เป็น: No 
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Field Description 
Mark order as 
voided 

ต้องการเก็บประวัติการยกเลิก Sales order หรือไม่ 
กำหนดค่าไว้เป็น: Yes 

Use billing 
classifications 

ต้องการจัดหมวดหมู่ของการเรียกเก็บเงินหรือไม่  
(ไม่มีผลต่อการใช้งานระบบ) 
กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Prompt quantity 
field value when 
posting 
documents 

ให้ระบบแนะนำปริมาณขายสำหรับ Post เอกสารฝั่งขายหรือไม่ เช่น  

• เม่ือ Post Confirmation ให้ Default ปริมาณเป็น All (ปริมาณตามที่บันทึกขาย) 

• เม่ือ Post Picking list ให้ Default ปริมาณเป็น All (ปริมาณตามที่บันทึกขาย) 

• เม่ือ Post Packing slip ให้ Default ปริมาณเป็น Picked (ปริมาณตาม Picking list) 

• เม่ือ Post Invoice ให้ Default ปริมาณเป็น Packing slip (ปริมาณตาม Packing slip) 
กำหนดค่าไว้เป็น: Yes 

Sales quotations 
Quotation type 
customer 

ค่าเริ่มต้นของประเภทในเสนอราคา 
กำหนดค่าไว้เป็น: ค่าว่าง 

Days campaign 
expires 

ช่วงเวลาหมดอายุของใบเสนอราคา 
กำหนดค่าไว้เป็น: ค่าว่าง 

Reason code requirements 
Require reasons 
for payment 
cancellations 

ต้องการให้ระบุเหตุผลเม่ือยกเลิกการรับชำระเงินหรือไม่ 
กำหนดค่าไว้เป็น: Yes 

Require reasons 
for transaction 
reversals 

ต้องการให้ระบุเหตุผลเม่ือกลับรายการหรือไม่ 
กำหนดค่าไว้เป็น: Yes 

Require reasons 
for credit notes 

ต้องการให้ระบุเหตุผลเม่ือสร้าง credit note หรือไม่ 
กำหนดค่าไว้เป็น: Yes 
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Field Description 
Bill payment setup 
Bank account photo [Main] Upload รูปภาพlogoธนาคารหลักที่ใช้บนเอกสาร BillPayment 
Line1-Line5 สำหรับออกข้อมูลบนเอกสาร BillPayment 
Reference 1 Prefix เลข Prefix เพื่อใช้ออกข้อมูลบนเอกสาร BillPayment 
Biller ID เลขที่ Biller ID ในการทำธุรกรรมทางการเงิน 
Bank account photo [Other] Upload รูปภาพlogoธนาคารอ่ืนที่ใช้บนเอกสาร BillPayment 
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Field Description 
Receipt control 
Allowance for reprint original 
version 

จำนวนที่อนุญาตให้พิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงินต้นฉบับ 

Allowance for reprint copy 
version 

จำนวนที่อนุญาตให้พิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงินฉบับสำเนา 

Folder Location Folder ปลายทางในการเก็บเอกสารใบเสร็จรับเงิน 
 

1.2 การกำหนดบันทึกข้อมูล (Updates) 

 

 

Field Description 

Order line 

Accept 
overdelivery 

ตั้งค่าอนุญาตให้ส่งสินค้าเกินกว่าจำนวนที่สั่งขายหรือไม่ 

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Accept 
underdelivery 

ตั้งค่าอนุญาตให้ส่งสินค้าต่ำกว่าจำนวนที่สั่งขายหรือไม่ 

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Safety level of 
invoiced orders 

กำหนดว่ากรณีที่ทำการตั้งหน้ีทั้งหมดของใบสั่งขายแล้ว อนุญาตให้สามารถแก้ไขใบสั่งขายได้หรือไม่  

• None: สามารถเพิ่มบรรทัดในใบสั่งขายที่มีการ Post Invoice จนครบจำนวนแล้ว 
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Field Description 

• Warning: สามารถเพิ่มบรรทัดในใบสั่งขายที่มีการ Post Invoice จนครบจำนวนแล้ว แต่
จะมีข้อความขึ้นเตือนเม่ือเพิ่มบรรทัด 

• Lock: ไม่ให้เพิ่มบรรทัดในใบสั่งขายที่มีการ Post Invoice จนครบจำนวนแล้ว 

กำหนดค่าไว้เป็น: Locked 

Picking list 

Automatic 
reduction, 
picking list 

ให้แสดงปริมาณสินค้าเท่ากับยอดสินค้าคงเหลือให้อัตโนมัติในใบ Picking list ที่ช่อง “Picked” 

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Use default 
language 

ใช้การตั้งค่าภาษาตามระบบหรือไม่ 

กำหนดค่าไว้เป็น:  Yes 

Picking route 
status 

กำหนดสถานการณ์การจัดสินค้า เป็นสถานะที่แสดงใน Inventory transaction เม่ือทำรายการ 
Post picking list 

• Activated: แสดงเป็น on order 

• Completed: แสดงเป็น Picked 

กำหนดค่าไว้เป็น: Activated 

Packing slip 

Automatic 
reduction, 
packing slip 

ใบ Packing slip ที่ช่อง “Delivery” ให้แสดงปริมาณสินค้าเท่ากับยอด Stock ให้อัตโนมัติ  

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Post packing slip 
in ledger 

ตั้งค่าระบบให้บันทึกบัญชีเมื่อจัดสินค้าหรือไม่ 

กำหนดค่าไว้เป็น: Yes 

Invoice 

Default 
settlement type 
for credit notes 

ลักษณะการ Settle รายการ Credit note กับ Invoice 

• None: CN กับ Invoice ไม่ settle กันให้อัตโนมัติ 

• Open transactions: CN กับ Invoice จะ settle กันให้อัตโนมัติ โดย Invoice ที่ระบบ
เลือกมา settle จะเป็นลักษณะ FIFO คือInvoice ใบไหนมาก่อนจะ settle กับ CN ก่อน 
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Field Description 

• Designated transaction: CN กับ Invoice จะ settle กันให้อัตโนมัติ โดย Invoice ที่ 
settle จะเป็น invoice ที่เลือกจากหน้า Credit invoicing 

กำหนดค่าไว้เป็น: None 

Delete order line 
invoiced in total 

ตั้งค่าให้ลบ Sales order line เม่ือบันทึกตั้งหน้ีครบแล้วหรือไม่ 

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Delete order 
after invoicing 

ตั้งค่าให้ลบ Sales order header เม่ือบันทึกตั้งหน้ีครบแล้วหรือไม่ 

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Automatic 
reduction invoice 

ต้องการให้ใบ Packing slip ที่ช่อง “Delivery” แสดงปริมาณสินค้าเท่ากับยอด Stock ให้อัตโนมัติ 

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Use exchange 
rate from source 
document 

ต้องการใช้อัตราแลกเปลี่ยนจากเอกสารต้นทาง 

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Credit note as 
correction 

ใบลดหน้ีเป็นการแก้ไขหรือไม่ 

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

1.3 การกำหนดข้อมูลทางบญัชีและภาษี (Ledger and sales tax) 

 

Field  Description  

Posting profile ตั้งค่า Default การลงบัญชีเมื่อบันทึกบัญชีผ่าน Customer account  

กำหนดค่าไว้เป็น: GEN (ซึ่งย่อมาจากคำว่า General) 
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Field  Description  

Primary sales 
posting 

กำหนดการผ่านรายการขาย 

กำหนดค่าไว้เป็น: Item 

Primary 
consumption 
transaction 

กำหนดการผ่านรายการหลัก 
กำหนดค่าไว้เป็น:  Item 

Primary sales 
posting 

ตั้งค่าการบันทึกบัญชีส่งสินค้า 

กำหนดค่าไว้เป็น: Item 

Primary discount 
posting 

ตั้งค่าการบันทึกบัญชีส่วนลด 

กำหนดค่าไว้เป็น: Item 

Free text invoice 
mandatory item 
tax group 

ต้องการบังคับให้ระบุรหัสกลุ่มภาษีมูลค่าเพิ่ม เม่ือบันทึกรายการผ่าน Free text invoice 

กำหนดค่าไว้เป็น: No 

 

1.4 การกำหนดข้อมูลราคาและส่วนลด (Price) 

 
Field Description 

Discount กำหนดวิธีการคำนวณส่วนลด 

• Line: คำนวณเฉพาะ Line discount 

• Multiline: คำนวณเฉพาะ Multiline discount 
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Field Description 

• Max (Line, Multiline): ใช้ส่วนลดที่มากที่สุดระหว่าง Line หรือ Multiline 

• Min (Line, Multiline): ใช้ส่วนลดที่น้อยที่สุดระหว่าง Line หรือ Multiline 

• Line + Multiline: คำนวณโดยนำ Line และ Multiline รวมกัน 

• Line * Multiline: คำนวณโดยใช้ Line ก่อน แล้วตามด้วย Multiline 
กำหนดค่าไว้เป็น: Line 
ซึ่งทาง มจธ. ไม่มีการใช้ส่วนลดในรูปแบบตามบรรทัดดังกล่าว แต่จะใช้เป็นการใช้ส่วนลดท้ายบิล 
(Total Discount) 

Find auto 
charges for 
header 

กำหนดการปันค่า Charges อัตโนมัติ เม่ือบันทึกใบ Charges ที่ SO 
กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Find auto 
charges for line 

กำหนดการปันค่า Charges ที่ SO Line อัตโนมัติ เม่ือบันทึกใบ Charges ที่ SO Line 
กำหนดค่าไว้เป็น: No 

Date type กำหนดวันที่ที่จะใช้ในการคำนวณหาราคาจาก Trade agreement 

• Today: ตามวันที่ปัจจุบัน 

• Delivery Date: ตามวันที่รับสินค้า 

กำหนดค่าไว้เป็น: Today 

Calculate total 
discount on 
posting 

หาก  จะมีการคำนวณส่วนลดทั้งหมดให้ทันทีเม่ือมีการ Post SO และจะไม่สามารถแก้ไขในช่อง 
ยอดรวมของ SO ใบดังกล่าวได้ 

กำหนดค่าไว้เป็น: ไม่ต้องกำหนด 
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1.5 การกำหนดมิติสินคา้คงคลัง (Inventory dimension) 

 

 

Field Description 

Order line ระบุการแสดงค่า Inventory dimension ประเภทต่าง ๆ ใน Sales order 

• Yes: ให้แสดงค่า Inventory dimension ตามประเภทที่เลือก 

• No: ไม่ให้แสดงค่า Inventory dimension ตามประเภทที่เลือก 

กำหนดเป็น No 

Quotation line ระบุการแสดงค่า Inventory dimension ประเภทต่าง ๆ ใน Quotation 

• Yes: ให้แสดงค่า Inventory dimension ตามประเภทที่เลือก 

• No: ไม่ให้แสดงค่า Inventory dimension ตามประเภทที่เลือก 

กำหนดเป็น No 
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1.6 การกำหนดลำดบัหมายเลขของระบบ (Number sequence) 

 

 

Reference กระบวนการทำงาน 

Free text invoice เลขที่ใบแจ้งหน้ี 

Free text credit note เลขที่ใบลดหน้ี 

Free text debit note เลขที่ใบเพิ่มหน้ี 

Exchange rate adjustment 
voucher 

เลขที่เอกสารปรับปรุงอัตราแลกเปลี่ยน 

Payment voucher เลขที่เอกสารที่เก่ียวข้องกับการรับชำระเงิน 

Quotation เลขที่ใบเสนอราคา 

Sales order เลขที่ใบสั่งขาย 

Confirmation เลขที่ยืนยันใบสั่งขาย 

Picking list เลขที่ใบจัดสินค้า  

Packing slip เลขที่ใบส่งสินค้า 

Customer invoice เลขที่ใบแจ้งหน้ี 

Debit note เลขที่ใบเพิ่มหน้ี 

Credit note เลขที่ใบลดหน้ี 

Billing note เลขที่ใบวางบิล 



    

  คู่มือปฏิบัติงานสำหรับผู้ใช้งาน (USER MANUAL) 

Revision date: 8/18/2022  Page | 12 
04_KMUTT_UM_ACCOUNTS RECEIVABLE  

Reference กระบวนการทำงาน 

Closing voucher เลขที่เอกสาร สำหรับการกลับรายการ 

Price/discount journal 
number 

เลขทิ่เอกสาร สำหรับการบันทึกราคาขายตามข้อตกลง 

Packing slip correction 
voucher 

เลขที่เอกสาร สำหรับการกลับรายการส่งสินค้า 
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2. การกำหนดข้อมูลหลัก (MASTER DATA) 

ข้อมูลหลัก คือ ข้อมูลพื้นฐานที่จำเป็นและสำคัญ เพื่อใช้สำหรับบันทึกรายการที่เก่ียวข้องกับระบบบริหารเงินลูกหน้ี 
นอกจากจะใช้ในการบันทึกรายการแล้ว ประโยชน์ของข้อมูลหลักเหล่าน้ียังสามารถนำรายการที่เก่ียวข้องมาวิเคราะห์เพื่อ
ประกอบการตัดสินใจ 

2.1 กลุ่มลูกคา้หรือกลุ่มลูกหนี้ (Customer group)  

การกำหนดกลุ่มลูกหน้ีเพื่อแบ่งประเภทของลูกหน้ีในทางบัญชี และเก่ียวข้องกับการตั้งค่าการบันทึกบัญชีผ่านรหัส
ลูกหน้ี โดยทางผู้ใช้งานสามารถเพิ่มเติมแก้ไขได้หากมีเพิ่มเติมดังน้ี 

[Path: Accounts Receivable >> Setup >> Customer groups] 

 

1. สร้างรายการใหม่ โดยคลิก “New” และกรอกข้อมูลดังน้ี 
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Field Description 
Customer group ระบุรหัสกลุ่มลูกหน้ี 
Description ระบุชื่อกลุ่มลูกหน้ี 
Terms of payment ระบุค่า Default ของเงื่อนไขการชำระเงิน 
Customer account number sequence ระบุการเรียงลำดับเลขที่ของ Customer  

เน่ืองจาก Customer Code Format = Customer Group + 
Running number 5 digits 
เช่น Customer group 1 : กลุ่มลูกหน้ีการค้า  
Customer code = 0100001 

 

2.2 การกำหนดบัญชลีูกหนี้ (Customer posting profile) 
กำหนดรหัสบัญชีสำหรับบันทึกรายการบัญชีผ่านรหัสลูกหน้ี (Customer account)  

[Path: Accounts receivable >> Setup >> Customer posting profile] 

 

 

1. สร้างรายการใหม่ โดยคลิก “New”  
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Field  Description  

Posting profile ระบุรหัสกลุ่มการบันทึกบัญชี 

Description ระบุคำอธิบายชื่อกลุ่มการบันทึกบัญชี 

Setup 

Account code ระบุลักษณะการลงบัญชีของ Customer 

• Table: ระบุรหัสบัญชี เพื่อใช้กับรหัสลูกหน้ีแบบรายตัว 

• Group: ระบุรหัสบัญชี เพื่อใช้กับกลุ่มลูกหน้ี (Customer group) 

• All: ระบุรหัสบัญชี เพื่อใช้กับรหัสลูกหน้ีทุกราย 

Account/Group number ระบุเงื่อนไขการกำหนดรหัสบันทึกบัญชี โดยจะต้องสัมพันธ์กับข้อมูลที่เลือกใน 
Account code ดังน้ี 

• Table: แสดงรหัสลูกหน้ี (Customer account) ให้เลือก 

• Group: แสดงกลุ่มลูกหน้ี (Customer group) ให้เลือก 

• All: ไม่ต้องใส่ข้อมูล 

Summary account ระบุรหัสบัญชีลูกหน้ีตามเงื่อนไขที่ระบุ 
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2.3 เง่ือนไขการชำระเงิน (Term of payment) 

กำหนดเงื่อนไขของการชำระเงิน เพื่อให้ระบบช่วยคำนวณ Due date ในการกำหนดรหัสของเงื่อนไขการชำระเงิน (Term of 

payment) รายละเอียดการออกแบบข้อมูลเป็นดังน้ี 

[Path: Accounts receivable >> Payment setup >> Terms of payment] 

 

สำหรับวันที่ครบกำหนด สามารถระบุได้ทั้งสองแบบ คือ 
1. ผู้ใช้งานระบุวันที่ครบกำหนดเองได้ ขณะที่ทำรายการ 
2. ระบบคำนวณวันที่ครบกำหนดให้ โดยนำ วันที่ตั้งหน้ี (Date) + Terms 
เช่น วันที่ตั้งหน้ี = 01/03/2565 และมี Terms = 15 วัน   ดังน้ัน   วันที่ครบกำหนด จะเป็น 16/03/2565 
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1. สร้างรายการใหม่ โดยคลิก “New” และกรอกข้อมูลดังน้ี 

 

Field Description 
Term of payment ระบุรหัสเงื่อนไขการชำระเงิน 
Description ระบุคำอธิบาย 
Payment method ระบุวิธีการคำนวณ 

• Net: คำนวณวันรับชำระจากวันที่ตั้งหน้ี 

• Current month: คำนวณวันที่รับชำระนับจากเดือนที่ตั้งหน้ี 

• Current quarter: คำนวณวันที่รับชำระนับจากไตรมาสที่ตั้งหน้ี 

• Current year: คำนวณวันที่รับชำระนับจากปีที่ตั้งหน้ี 

• Current week: คำนวณวันที่รับชำระนับจากสัปดาห์ที่ตั้งหน้ี 

• COD: รับชำระเป็นเงินสด 
Cash payment ระบุว่าเป็นการรับเงินสดหรือไม่ (เฉพาะ COD เท่าน้ัน) 
Months ระบุจำนวนเดือนที่ใช้ในการคำนวณวันที่ครบกำหนดรับชำระ 
Days ระบุจำนวนวันที่ใช้ในการคำนวณวันที่ครบกำหนดรับชำระ 
Cash  รหัสบัญชีในกรณีที่เงื่อนไขการชำระเงินเป็น COD และกำหนดเงื่อนไขเป็น Cash 

payment 
Payment Day ระบบคำนวณวันครบกำหนดชำระของทุกวันที่ xx  

เช่น ต้องการให้กำหนดวันที่ครบกำหนดชำระของทุกรายการตั้งหน้ีวันที่ 7 ให้ระบุ
ข้อมูลPayment Day = 7 
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2.4 วันครบกำหนดการชำระ (Payment Day) 

หากต้องการให้ระบบคำนวณวันที่ครบกำหนดชำระเป็นวันที่เฉพาะน้ันๆ เช่น ครบกำหนดทุกๆวันที่ 7 หรือ วันที่ 15 ของทุกๆ

เดือน เป็นต้น รายละเอียดการออกแบบข้อมูลเป็นดังน้ี 

[Path: Accounts receivable >> Payment setup >> Payment Day] 

 

1. สร้างรายการใหม่ โดยคลิก “New” และกรอกข้อมูลดังน้ี 

 

 

หรือ 

 

Field Description 
Payment day ระบุรหัสของเงื่อนไขการกำหนดวันที่ครบกำหนดการรับชำระ 
Description ระบุคำอธิบาย 
Week/Month ระบุว่าต้องการให้ระบบคำนวณวันที่ครบกำหนดชำระจากเงื่อนไขใด 

• Week = ต้องการให้ระบบคำนวณวันที่ครบกำหนดทุกๆวันใดในสัปดาห์น้ัน 
เช่น ทุกๆวันจันทร์ 

• Month = ต้องการให้ระบบคำนวณวันที่ครบกำหนดทุกๆวันที่ใดในเดือนน้ัน 
เช่น ทุกๆวันที่ 15 

Day of week ระบุวันที่ต้องการให้ครบกำหนดในสัปดาห์ เช่น Monday 
Day of month ระบุวันที่ที่ต้องการให้ครบกำหนดในเดือน เช่น 15 
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2.5 วิธีการรับชำระ (Method of payment) 

กำหนดรูปแบบการรับเงินที่จะใช้งาน โดยรูปแบบการรับเงินที่สามารถกำหนดได้มีหลากหลายรูปแบบ เช่น รับเงินสด รับเช็ค 

หรือเงินโอน เป็นต้น  

[Path: Accounts receivable >> Payments setup >> Methods of payment] 

 

1. สร้างรายการใหม่ โดยคลิก “New” และกรอกข้อมูล ดังน้ี 
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Field Description 
Method of payment ระบุรหัสวิธีการรับชำระเงิน 
Description  ระบุชื่อวิธีการรับชำระเงิน 
Payment type ระบุประเภทของวิธีการรับชำระเงิน 

• Other: ประเภทการรับชำระเงินอ่ืน ๆ นอกเหนือจากประเภทการรับชำระ
ด้านล่าง 

• Check: รับชำระเงินด้วยเช็ค 

• Electronic Payment: รับชำระเงินด้วยวิธีการทาง Electronic 

• Promissory note: รับชำระเงินด้วย Promissory note 
General tab 
Account type ประเภทบัญชีในการจ่ายชำระเงิน 

• Ledger = รับชำระผ่านบัญชีในผังบัญชี 

• Customer = โอนย้ายยอดเงินไปยังลูกหน้ีรายใหม่ 

• Vendor = หักล้างกับบัญชีเจ้าหน้ี 

• Fixed asset = หักล้างกับบัญชีสินทรัพย์ครุภัณฑ์ 

• Bank = จ่ายผ่านบัญชีธนาคาร 
Payment account  ระบุรหัสบันทึกบัญชีที่สัมพันธ์กับ Account type 

• ถ้า Account type = Ledger = ระบุรหัสบัญชีในผังบัญชี 

• ถ้า Account type Customer = ระบุรหัสลูกหน้ี 

• ถ้า Account type Vendor = ระบุรหัสเจ้าหน้ี 

• ถ้า Account type Fixed asset = ระบุรหัสครภุัณฑ์ 

• ถ้า Account type Bank = ระบรุหัสธนาคาร 
Bridging posting ระบุว่าเป็นการรับเช็คล่วงหน้าหรือไม่ (Postdate check) 

• กรณีการรับเช็คล่วงหน้า: ให้ระบุ Yes 

• กรณีการจ่ายวิธีอ่ืน: ให้ระบุ No 
Bridging account ระบุบัญชีเช็ครับล่วงหน้า 
Bank transaction type ระบุประเภทรายการธนาคาร 
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Payment control fast tab  

 

Field Description 

Enabled การกำหนดเงื่อนไขในการทำรายการรับชำระเงิน 

• Bank transaction type is mandatory 
จะต้องมีการระบุ ประเภทการทำรายการ ที่ Field : Bank 
transaction type เสมอ 

• Offset account has the type bank 
Offset account จะต้องเป็น Bank เสมอ 

• Check number is mandatory 
จะต้องมีการระบุ เลขที่เช็ค ที่ Field : Check number เสมอ 

• Payment specification is mandatory 
จะต้องมีการระบุ Payment specification ที่ Field : 
Payment Specification เสมอ 

• Payment ID is mandatory 
จะต้องมีการระบุ Payment ID ที่ Field : Payment ID เสมอ 

• Payment note is mandatory 
จะต้องมีการระบุ Payment note ที่ Field : Note เสมอ 

• Payment reference is mandatory 
จะต้องมีการระบุ Payment reference ที่ Field : Payment 
reference เสมอ 

 

Result (ผลการทดสอบ) ผ่าน 
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2.6 สาเหตุการแก้ไขใบแจ้งหนี้ ลดหนี้ เพ่ิมหนี้ (Customer reason code) 

เม่ือมีการบันทึกรายการแก้ไขใบแจ้งหน้ี ลดหน้ีหรือเพิ่มหน้ี ผู้ใช้งานจะต้องระบุสาเหตุของการเพิ่ม/ลดหน้ี เพื่อช่วยในการ

วิเคราะห์ถึงสาเหตุและปัญหาที่เกิดขึ้น 

[Path: Accounts Receivable >> Setup >> Customer reasons] 

 
1. สร้างรายการใหม่ โดยคลิก “New” และกรอกข้อมูลดังน้ี 

 
Field Description 

Reason code รหัสสาเหตุการแก้ไข ลดหน้ี เพิ่มหน้ี 
Default comment คำอธิบายเพิ่มเติม 
Customer ต้องการแสดงเหตุผลน้ีตอนทำรายการที่เก่ียวข้องกับลูกหน้ี 

หมายเหตุ: กรณีที่ต้องการใช้เหตุผลเดียวกับฝั่งเจ้าหน้ี ให้เลือกเหตุผลที่ต้องการใช้ร่วมกัน พร้อมระบุ Field Vendor เป็น Yes 
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2.7 ประเภทใบเสร็จรับเงิน (Receipt type) 

กำหนดประเภทการออกใบเสร็จรับเงิน  ผู้ใช้สามารถเข้าไปสร้างหรือแก้ไขข้อมูลเพิ่มเติมได้ตามขั้นตอนด้านล่าง 

[Path: Accounts receivable >> Setup >> Receipt >> Receipt type] 

 
1. คลิก “New” เพื่อสร้างประเภทการออกใบเสร็จรับเงิน 

 

ระบุรายละเอียดดังน้ี 

Field Description 
Receipt type รหัสประเภทการออกใบเสร็จรับเงิน 
Description คำอธิบายประเภทการออกใบเสร็จรับเงิน 
Receipt layout กำหนดรูปแบบการการรับเงิน 

• Details - ใบเสร็จรับเงินแสดงรายละเอียดในใบแจ้งหน้ี 

• Summary - ใบเสร็จรับเงินแสดงยอดรวมใบแจ้งหน้ี 
Generate receipt per invoice ต้องการสร้างใบเสร็จรับเงินแยกตามใบแจ้งหน้ีหรือไม่ 
Number sequence code กำหนดเลขที่เอกสารใบเสร็จรับเงิน 
Receipt number at customer 
payment journal 

Marking กรณีที่ต้องการให้เอกสารใบเสร็จรับเงิน (ที่ไม่ผ่าน Sales Order) 
ใช้รูปแบบเดียวกันกับใบเสร็จรับเงินปกติ (ที่ผ่าน Sales Order) 
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2.8 รหัสลูกค้า หรือรหัสลูกหนี้ (Customer code) 

รหัสลูกหน้ี ใช้สำหรับการบันทึกรายการขายและรับชำระเงินแต่ละลูกหน้ีรายตัว โดยสามารถเก็บข้อมูลชื่อ ที่อยู่ เลข

ประจำตัวผู้เสียภาษีอากร เงื่อนไขการชำระเงิน วิธีการชำระเงิน และข้อมูลอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องกับลูกหน้ีรายน้ัน และเพื่อนำข้อมูล

เหล่าน้ีไปแสดงในเอกสารและรายงาน โดยสามารถสร้างรหัสลูกหน้ีได้ที่  

[Path: Accounts receivable >> Customers >> All customers] 

ฃ 

 

การกำหนดโครงสร้างรหัสลูกค้า/ลูกหน้ี ระบบ Microsoft Dynamics 365 for Finance and Operations ให้ระบบ 

Running ตาม Customer group ให้อัตโนมัติ โดยมีรูปแบบการ running  ดงัน้ี 

Format: Customer Group + Running number 

 Customer group Description Running number 

01 กลุ่มลูกหน้ีการค้า 01+##### 

02 กลุ่มลูกหน้ีจากการศึกษา 02+##### 
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1. สร้างรายการใหม่ โดยคลิก “New” และระบุข้อมูลเบื้องต้นดังน้ี 

 

General tab 
Field Description 
Group เลือกกลุ่มลูกหน้ี ต้องระบุเสมอ 
Customer account รหัสลูกหน้ี ระบบกำหนดให้อัตโนมัติ 
Type เลือกประเภทผู้ประกอบการ 

- Organization หมายถึง บริษัท/นิติบุคคล 
- Person หมายถึง บุคคลธรรมดา 

Name ระบุชื่อลูกหน้ี 
Search name ระบุชื่อลูกหน้ีใช้ในการค้นหา 
Known as ระบุรหัสลูกหน้ี อ้างอิงรหัสลูกหน้ีเก่า 
Language ระบุภาษา เพื่อแสดงในเอกสาร 
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Addresses tab 
Field Description 
Name or description ระบุชื่อที่อยู่ตาม ภ.พ.20 
Purpose เลือกประเภทวัตถุประสงค์ในแต่ละที่อยู่ที่กำหนด 

ระบุ Business;Delivery;Invoice เสมอ 
Country/region เลือกประเทศ 
Street ระบุรายละเอียดที่อยู่ 
Primary Marking ที่อยู่เพื่อกำหนดว่าเป็นที่อยู่หลัก 
Primary for country Marking ที่อยู่เพื่อกำหนดว่าเป็นที่อยู่หลักสำหรับประเทศน้ัน 

 

Registration IDs 

 

 

Field Description 
Registration type ประเภทการจดทะเบียนภาษี มี 2 รูปแบบ 

1.THA 
2.OVS 

Country/region ประเทศหรือภูมิภาค 
Registration number  เลขที่ประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 
Description ชื่อผู้ประกอบการ 
Effective วันที่มีผลบังคับใช้ 
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Tax information 

 

Field Description 
Tax address type สำนักงานใหญ่: เลือก Head office 

สาขา: เลือก Branch 
Branch number สำนักงานใหญ่: 00000 

สาขา: (รหัสสาขา) 

 

 

Contact information tab 

Field Description 
Description คำอธิบายผู้ติดต่อ 
Type ประเภทการติดต่อ เช่น Fax, Phone, E-mail address 
Contact number/address เบอร์โทรศัพท์หรือที่อยู่ผู้ติดต่อ 
Extension ระบุเบอร์ต่อ (ถ้ามี) 
Primary เป็นข้อมูลการติดต่อหลักหรือไม่ 
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Sales demographics tab 

 

Field Description 
Currency เลือกสกุลเงิน 
Primary contact เลือกรายชื่อผู้ติดต่อ 
Line of business เลือกประเภทธุรกิจของลูกหน้ี 
Employee responsible เลือกรหัสพนักงานที่รับผิดชอบ 
Company chain ประเภทแหล่งทุน/กลุ่มของลูกค้า 

 

Payment default tab 
 

 
 

Field Description 

Terms of payment เงื่อนไขการชำระเงิน 
Method of payment วิธีการชำระเงิน 
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Financial Dimensions tab 
Field Description 
Financial dimensions ระบุมิติการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี 
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บทท่ี 2: แผนผังกระบวนการทำงานในระบบบริหารเงินลกูหนี้ (ACCOUNTS RECEIVABLE PROCESS) 

วัตถุประสงค์ของเอกสาร (DOCUMENT OBJECTIVE)  

เพื่ออธิบายรายละเอียดของกระบวนการทำงานรวมทั้งขั้นตอนการทำงาน 

คำอธิบายสญัลักษณ์ (BUSINESS PROCESS SYMBOL) 

สัญลักษณ์ของกระบวนการทำงาน 

Symbol Description 

 

 

จุดเริ่มต้นกระบวนการ 

 

 

งานที่ user ทำในระบบ Microsoft Dynamics 365 For Finance and 
Operations 

 

 

กระบวนการที่มีงาน Customize เก่ียวข้อง ไม่ว่าจะเป็นการเพิ่มฟิลด์ ปุ่ม หรือ 
ฟังก์ชั่น 

 

 
งานที่ user ทำนอกระบบ 

 

 
งานที่จัดทำโดยระบบอัตโนมัติ 

 

 
กระบวนการถัดไปหรือกระบวนการที่เก่ียวข้อง 

 

 
Legacy System/Interface Process 

 

 
จุดตัดสินใจ 
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Symbol Description 

 

 
เอกสารนอกระบบ 

 

 
เอกสารออกจากระบบ Microsoft Dynamics 365 For Finance and 
Operations ที่เป็น Standard D365 F&O หรือ Standard ของ Innoviz 

 

 
เอกสารออกจากระบบ Microsoft Dynamics 365 For Finance and 
Operations ที่ต้องผ่านการ Customize ที่รวมอยู่ใน Proposal เรียบร้อย 

 

 
เอกสารออกจากระบบ Microsoft Dynamics 365 For Finance and 
Operations ที่ต้องผ่านการ Customize ที่ต้องเสนอราคาเพิ่ม 

 

 
จุดเชื่อมต่อในหน้าถัดไปในกระบวนการเดียวกัน 

 

 
จุดสิ้นสุดกระบวนการ 

 

 
จุดเชื่อมของงานในกระบวนการภายใต้ระบบเดียวกัน 

 

 
จุดเชื่อมของงานกับระบบอ่ืน ๆ 

 

  

 
 
ชื่อกระบวนการ 

  

 
การเชื่อมต่องานระหว่างหน่วยงาน 
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1. กรณีบันทึกรบัเงินตรงจากระบบ PAYMENT HUB (INTERFACE CUSTOMER PAYMENT 
TRANSACTIONS) 

 



    

  คู่มือปฏิบัติงานสำหรับผู้ใช้งาน (USER MANUAL) 

Revision date: 8/18/2022  Page | 33 
04_KMUTT_UM_ACCOUNTS RECEIVABLE  

ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน  

No. Description Responsible Output 
P01 อ้างอิงกระบวนการรับชำระเงินที่ระบบ Payment hub 

ซ่ึงการรับชำระเงินน้ี ได้แก่ การรับชำระเงินของนักศึกษา ค่าจอดรถ 
ค่าลงทะเบียน ค่าปรับและอ่ืนๆ  

Payment hub  

AR01 ทำการ Interface ข้อมูลบันทึกรับชำระมาที่ระบบ D365   
AR02 กรณีที่ข้อมูลที่ได้จาก payment hub ไม่ครบหรือผิด และ ไม่

สามารถแก้ไขข้อมูลในหน้า Staging ได้ 
Status ของ  transaction = failed และส ่ ง signal ให ้ ก ั บทา ง 
payment hub เพื่อให้ส่งข้อมูลชุดใหม่เข้ามาและ validate อีก
ครั้ง 
โดยมีเงื่อนไข คือ ถ้ากรณีส่งข้อมูลชุดใหม่เข้า staging โดยจะต้อง 

reference transactionเดิม  

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/

หน่วยงาน 

 

AR03 กรณีที ่ข ้อมูลที ่ได้จาก payment hub ไม่ครบหรือผิด แต่
สามารถแก้ไขข้อมูลในหน้า Staging ได้ 
เช่น ค่าที่ได้รับเข้ามาจากระบบ payment hub ส่งค่าเข้ามาครบ
แต่ไม่สามารถ auto posted ได้  
User จะต้องแก้ไขข้อมูลแบบManual ที่หน้าจอ staging เพื่อ 
import เข้า Journal ใหม่ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/

หน่วยงาน 

 

AR04 หากต้องการให้ระบบ Post รายการอัตโนมัติ [Parameter Auto 
Post = Yes] 
อ้างอิงกระบวนการออกใบวางบิลและใบเสร็จรับเงิน ระบบทำการ
สร้างใบวางบิลและใบเสร็จรับเงินให้อัตโนมัติ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/

หน่วยงาน 

ใบวางบิลและ
ใบเสร็จรับเงิน 

AR05 หากต้องการให้ระบบ Post รายการอัตโนมัติ [Parameter Auto 
Post = Yes] 
อ้างอิงกระบวนการบันทึกร ับเงิน ระบบทำการโพสต์รายการ
อัตโนมัติ 
Dr. Bank (Card) 
      Cr. Accounts Receivable  

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/

หน่วยงาน 

Posted 
transaction 
by journal 
THA  

AR06 หากไม่ต้องการให้ระบบ Post รายการอัตโนมัติ [Parameter Auto 
Post =No] 
พิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงิน 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/

หน่วยงาน 

เอกสาร
ใบเสร็จรับเงิน 
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No. Description Responsible Output 
AR07 ทางผู้ใช้งานตรวจสอบความถูกต้องของรายการ เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/
หน่วยงาน 

 

AR08 โพสต์รายการทางบัญชี เม่ือรายการถูกต้อง 
Dr. Bank (Card) 
      Cr. Accounts Receivable 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/

หน่วยงาน 

Posted 
transaction 
by journal 
THA 

AR09 กรณีที่ไม่ถูกต้อง 
ให้ผู้ใช้งานปรับปรุงรายการอีกครั้ง 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/

หน่วยงาน 
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2. กรณีบันทึกรายการรบัเงินจากระบบ NEW ACIS (RECORD TRANSACTIONS FROM NEW ACIS) 

กรณีบันทึกรับเงินค่าเล่าเรียนของนักศึกษา จากระบบ New ACIS 
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ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 

No. Description Responsible Output 

N01 อ้างอิงกระบวนการออกใบแจ้งหน้ีและใบเสร็จรับเงินที่ระบบ 

New ACIS 

New ACIS ใบแจ้งหน้ี(Bill 

Payment) และ 

ใบเสร็จรับเงิน  

AR01 ทำการ Interface ข้อมูลบันทึกรับชำระมาที่ระบบ D365 D365  

AR02 กรณีที่ข้อมูลที่ได้จาก New ACIS ไม่ครบหรือผิด และ ไม่

สามารถแก้ไขข้อมูลในหน้า Staging ได้ 

Status ของ transaction = failed และส่งsignal ให้กับทาง 

new acis เพื่อให้ส่งข้อมูลชุดใหม่เข้ามาและ validate อีก

ครั้ง 

โดยมีเงื่อนไข คือ ถ้ากรณีส่งข้อมูลชุดใหม่เข้า staging โดย
จะต้อง reference transactionเดิม และ deleted รายการ
ที่ status failed  

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR03 กรณีที ่ข ้อมูลที ่ได้จาก New ACIS ไม่ครบหรือผิด แต่

สามารถแก้ไขข้อมูลในหน้า Staging ได้ 

เช่น ค่าที่ได้รับเข้ามาจากระบบ New ACIS ส่งค่าเข้ามาครบ

แต่ไม่สามารถ auto posted ได้  

User จะต้องแก้ไขข้อมูลแบบManual ที่หน้าจอ staging 

เพื่อ import เข้า Journal ใหม่ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR04 หากต้องการให้ระบบ Post รายการอัตโนมัติ [Parameter 

Auto Post = Yes] 

ระบบโพสต์รายการอัตโนมัติ 

Dr. Customer  

      Cr. Revenue (Summary) 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

Posted 

transaction by 

journal THA และ

เอกสาร

ใบเสร็จรับเงิน 
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No. Description Responsible Output 

Dr. Bank (Card) 

      Cr. Customer  

AR05 หากไม่ต้องการให้ระบบ Post รายการอัตโนมัติ [Parameter 

Auto Post =No] 

ทางผู้ใช้งานตรวจสอบความถูกต้องของรายการ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR06 โพสต์รายการทางบัญชี เม่ือรายการถูกต้อง เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

Posted 

transaction by 

journal THA 

AR07 กรณีที่ไม่ถูกต้อง 

ให้ผู้ใช้งานปรับปรุงรายการอีกครั้ง 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 
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3. กรณียกเลิกใบเสร็จรับเงินจากระบบอ่ืน 

3.1 กรณียกเลิกการรับเงินจากระบบ Payment hub (Cancel Receipt – Payment hub) 

กรณียกเลิกใบเสร็จรับเงินในระบบ D365 หรือ Payment hub แจ้งยกเลิก จะต้องแจ้งเตือนระหว่างกันด้วย ให้ข้อมูลตรงกัน 
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ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 

No. Description Responsible Output 
N01 อ้างอิงกระบวนการยกเลิกใบเสร็จรับเงินที่ระบบ Payment 

hub 
Payment hub  

AR01 ทำการ Interface ข้อมูลบันทึกรับชำระมาที่ระบบ D365 D365  
AR02 กรณีท่ีข้อมูลท่ีได้จาก Payment hub ไม่ครบหรือผิด และ 

ไม่สามารถแก้ไขข้อมูลในหน้า Staging ได้ 
Status ของ transaction = failed และส่งsignal ให้กับทาง 
payment hub เพื่อให้ส่งข้อมูลชุดใหม่เข้ามาและ validate 
อีกครั้ง 
 
โดยมีเงื่อนไข คือ ถ้ากรณีส่งข้อมูลชุดใหม่เข้า staging โดย
จะต้อง reference transactionเดิม และ deleted รายการ
ที่ status failed  

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR03 กรณีที่ข้อมูลที่ได้จาก payment hub ไม่ครบหรือผิด แต่
สามารถแก้ไขข้อมูลในหน้า Staging ได้ 
เช่น ค่าที่ได้รับเข้ามาจากระบบ payment hub ส่งค่าเข้ามา
ครบแต่ไม่สามารถ auto posted ได้  
User จะต้องแก้ไขข้อมูลแบบManual ที่หน้าจอ staging 
เพื่อ import เข้า Journal ใหม่ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR04 รายการที ่ interface หรือ มีการยกเลิกใบเสร็จรับเงินน้ัน
ก่อนที่บันทึกรับชำระเงินในระบบ 
ระบบ D365 F&O ส่ง flag แจ้งกับระบบ Payment hub ให้
ส่งรายการเข้ามาใหม่ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR05 รายการที่ interface บันทึกรับชำระเงินในระบบแล้ว 
สร้างรายการปรับปรุง 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR06 อ้างอิงกระบวนการจ่ายเงินคืนให้กับลูกหน้ี 
เพิ่มเติม เอกสารเล่มระบบบัญชีเจ้าหน้ี 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR07 ตรวจสอบความถูกต้องของรายการ เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR08 โพสต์รายการทางบัญชี เม่ือรายการถูกต้อง เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

Posted 
transaction by 
journal THA 

AR09 กรณีที่ไม่ถูกต้อง 
ให้ผู้ใช้งานปรับปรุงรายการอีกครั้ง 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 
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3.2 กรณียกเลิกใบเสร็จรับเงิน และ บันทึกคืนเงินให้กับนกัศึกษาระบบ New Acis (Cancel Receipt – 

NEW Acis) 

กรณีที่มีการยกเลิกใบเสร็จรับเงินที่ระบบ New ACISและต้องจ่ายคืนเงินที่รับชำระมาแล้วให้กับนักศึกษา 
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ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 

No. Description Responsible Output 
N01 อ้างอิงกระบวนการยกเลิกใบเสร็จรับเงินที่ระบบ New ACIS New ACIS ใบเสร็จรับเงิน 

(ยกเลิก)  
AR01 ทำการ Interface ข้อมูลบันทึกรับชำระมาที่ระบบ D365 D365  
AR02 กรณีที่ข้อมูลที่ได้จาก New ACIS ไม่ครบหรือผิด และ ไม่

สามารถแก้ไขข้อมูลในหน้า Staging ได้ 
Status ของ transaction = failed และส่งsignal ให้กับทาง 
new acis เพื่อให้ส่งข้อมูลชุดใหม่เข้ามาและ validate อีก
ครั้ง 
โดยมีเงื่อนไข คือ ถ้ากรณีส่งข้อมูลชุดใหม่เข้า staging โดย

จะต้อง reference transactionเดิม และ deleted รายการ

ที่ status failed  

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR03 กรณีที ่ข ้อมูลที ่ได้จาก New ACIS ไม่ครบหรือผิด แต่
สามารถแก้ไขข้อมูลในหน้า Staging ได้ 
เช่น ค่าที่ได้รับเข้ามาจากระบบ New ACIS ส่งค่าเข้ามาครบ
แต่ไม่สามารถ auto posted ได้  
User จะต้องแก้ไขข้อมูลแบบManual ที่หน้าจอ staging 
เพื่อ import เข้า Journal ใหม่ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR04 หากต้องการให้ระบบ Post รายการอัตโนมัติ [Parameter 
Auto Post = Yes] 
ระบบโพสต์รายการอัตโนมัติ 
Dr. Customer  
      Cr. Bank (Card) 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

Posted 
transaction by 
journal THA และ
เอกสาร
ใบเสร็จรับเงิน 

AR05 หากไม่ต้องการให้ระบบ Post รายการอัตโนมัติ [Parameter 
Auto Post =No] 
ทางผู้ใช้งานตรวจสอบความถูกต้องของรายการ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR06 โพสต์รายการทางบัญชี เม่ือรายการถูกต้อง เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

Posted 
transaction by 
journal THA 

AR07 กรณีที่ไม่ถูกต้อง 
ให้ผู้ใช้งานปรับปรุงรายการอีกครั้ง 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 
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4. กรณีบันทึกรายได้อ่ืนในระบบ D365 F&O (FREE TEXT INVOICE) 
4.1 กรณีการบันทึกรายได้อ่ืนในระบบ D365 F&O (Free text invoice) 
 สำหรับการบันทึกตั้งหน้ีสำหรับรายได้อ่ืนๆ เช่น รายได้ค่าเช่า เป็นต้น 

 

No. Description Responsible Output 
AR01 สร้างรายการขาย (Freetext invoice) 

 
หน่วยงานในมหาวิทยาลัย , 

สำนักงานจัดหาฯ 
 

AR02 ระบุรายการรายได้ และมูลค่า หน่วยงานในมหาวิทยาลัย , 
สำนักงานจัดหาฯ 

 

AR03 ระบุรายละเอียดอ่ืนเพิ่มเติม หน่วยงานในมหาวิทยาลัย , 
สำนักงานจัดหาฯ 

 

AR04 โพสต์รายการ 
Dr. Accounts Receivable   
     Cr. Revenue 

หน่วยงานในมหาวิทยาลัย , 
สำนักงานจัดหาฯ 

เอกสารใบแจ้งหน้ี 
(Invoice)  
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ขั้นตอนการทำงาน 
1. กด New เพื่อสร้างรายการ Freetext invoice  

[Path : Accounts receivable > Invoices > All Freetext invoice] 

 
 

 
 

2. ระบุข้อมูลรหัสลูกหน้ีและรายละเอียดอ่ืนๆ 
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Header View 

 

 
Field Description 

Freetext invoice header 
Customer account ระบุรหัสลูกหน้ีที่ต้องการทำรายการตั้งหน้ี 
Date ระบุวันที่ที่ต้องการตั้งหน้ี 
Due Date ระบุวันที่ครบกำหนดในการรับชำระเงิน 
Terms of payment ระบุเงื่อนไขในการชำระเงิน 
Tab Address 
Invoice Address ที่อยู่สำหรับการแจ้งหน้ี 
Delivery Address ที่อยู่สำหรับการจัดส่งสินค้า 
Tab Financial Dimension 
Financial Dimension ระบุมิติทางบัญชี 

FD01 = มิติหน่วยงาน 
FD02 = มิติแผนงาน 
FD03 = มิติงบประมาณโครงการ 
FD04 = มิติหมวดรายรับ/รายจ่ายงบประมาณ 
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Field Description 
FD05 = มิติแหล่งเงิน 
FD06 = มิติปีงบประมาณ 
FD07 = มิติรหัสงบประมาณ 
FD08 = มิติข้อมูลระหว่างกัน 
FD09 = มิติหน่วยงานอ้างอิง 
FD10 = มิติสาขาภาษี 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 1 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 2 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 3 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 4 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 5 

 
Line View 
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Field Description 
Invoice Lines 
Main account ระบุรหัสบัญชีที่ต้องการบันทึกรับรู้รายได้ 
Quantity ระบุจำนวน 
Unit price ระบุราคาต่อหน่วย 
Amount ระบบจะคำนวณมูลค่ารวมให้อัตโนมัติ 
Tab General 
Invoice Text ระบุรายละเอียดข้อความของรายการรายได้น้ัน 
Tab Financial Dimension 
Financial Dimension ระบุมิติทางบัญชี 

FD01 = มิติหน่วยงาน 
FD02 = มิติแผนงาน 
FD03 = มิติงบประมาณโครงการ 
FD04 = มิติหมวดรายรับ/รายจ่ายงบประมาณ 
FD05 = มิติแหล่งเงิน 
FD06 = มิติปีงบประมาณ 
FD07 = มิติรหัสงบประมาณ 
FD08 = มิติข้อมูลระหว่างกัน 
FD09 = มิติหน่วยงานอ้างอิง 
FD10 = มิติสาขาภาษี 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 1 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 2 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 3 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 4 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 5 

 
3. กดปุ่ม Totals เพื่อตรวจสอบดูความถูกต้องของยอดจำนวนเงิน 
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4. กด Accounting > View Accounting เพื่อดูการลงบันทึกบัญชีก่อน Post รายการ 

 

 
 

5. กด Post และ OK เพื่อลงบันทึกบัญชี 

 
Field Description 

Post free text invoice 
Print invoice Enable ปุ่ม Print invoice เพื่อให้ระบบพิมพ์เอกสารใบแจ้งหน้ีหลังกดปุ่ม OK 
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6. ระบบจะ Stamp ค่าเลขที่ใบแจ้งหน้ีให้ตาม number sequence ทีก่ำหนดไว้ที่ parameter 

 
 

7. หากในขั้นตอนที่ 5 ไม่ได้ Enable ปุ่ม Print invoice หรือ ต้องการพิมพ์เอกสารน้ีซ้ำอีกครั้ง สามารถทำได้โดยการกด 
View > Original / Copy เพื่อพิมพ์เอกสารใบแจ้งหน้ีอีกครั้ง 
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4.2 กรณีการขายครุภัณฑ์และตัดออกจากระบบ (Sales Fixed assets) 

 

ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 

No. Description Responsible Output 

FA01 อ้างอิงกระบวนการคำนวณค่าเสื่อมราคา 

หน่วยงานจัดการบริหารทรัพย์สินคำนวณค่าเสื่อมราคา

ของสินทรัพย์จนถึงวันที่ขาย 

หน่วยงานจัดการบริหาร

ทรัพย์สิน 

 

AR01 สร้างรายการ Freetext invoice เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 
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No. Description Responsible Output 

AR02 ระบุรหัสลูกค้า และรหัสครุภัณฑ์ที่ต้องการจำหน่าย เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR03 ระบุมูลค่าของครุภัณฑ์ที่ต้องการขาย เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR04 ระบบเฉลี่ยราคาขายครุภัณฑ์รายตัวให้ จากมูลค่ารวมที่

ผู้ใช้งานระบุในข้อที่ AR03 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR05 Workflow เพื่อขอและอนุมัติการจำหน่ายครุภัณฑ์ เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR06 โพสต์รายการตั้งหน้ี 

Dr. Accounts Receivable 

     Cr. Revenue 

จากน้ันอ้างอิงกระบวนการออกใบวางบิลและ

ใบเสร็จรับเงินและต่อไป 

 

หมายเหตุ กรณีที่ต้องการบันทึกรับเงินสดและต้องพิมพ์

เอกสารใบเสร็จรับเงิน รายละเอียดเพิ่มเติมที่กรณีศึกษา

ข้อที่ 10 ของเอกสาร Requirement Definitionเล่ม

ระบบบริหารเงินลูกหน้ี 

 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

ใบแจ้งหน้ี (Invoice)  
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ขั้นตอนการทำงาน 
1. กด New เพื่อสร้างรายการ Freetext invoice  

[Path : Accounts receivable > Invoices > All Freetext invoice] 

 
 

 
 

2. ระบุข้อมูลรหัสลูกหน้ีและรายละเอียดอ่ืนๆ 
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Header View 

 

 
Field Description 

Freetext invoice header 
Customer account ระบุรหัสลูกหน้ีที่ต้องการทำรายการตั้งหน้ี 
Date ระบุวันที่ที่ต้องการตั้งหน้ี 
Due Date ระบุวันที่ครบกำหนดในการรับชำระเงิน 
Terms of payment ระบุเงื่อนไขในการชำระเงิน 
Tab Address 
Invoice Address ที่อยู่สำหรับการแจ้งหน้ี 
Delivery Address ที่อยู่สำหรับการจัดส่งสินค้า 
Tab Financial Dimension 
Financial Dimension ระบุมิติทางบัญชี 

FD01 = มิติหน่วยงาน 
FD02 = มิติแผนงาน 
FD03 = มิติงบประมาณโครงการ 
FD04 = มิติหมวดรายรับ/รายจ่ายงบประมาณ 
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Field Description 
FD05 = มิติแหล่งเงิน 
FD06 = มิติปีงบประมาณ 
FD07 = มิติรหัสงบประมาณ 
FD08 = มิติข้อมูลระหว่างกัน 
FD09 = มิติหน่วยงานอ้างอิง 
FD10 = มิติสาขาภาษี 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 1 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 2 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 3 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 4 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 5 

 
Line View 

 
 

Field Description 
Invoice Lines 
Fixed asset number ระบุเลขที่ครุภัณฑ์ที่ต้องการจำหน่าย 
Tab General 
Invoice Text ระบุรายละเอียดข้อความของรายการรายได้น้ัน 
Tab Financial Dimension 
Financial Dimension ระบุมิติทางบัญชี 

FD01 = มิติหน่วยงาน 
FD02 = มิติแผนงาน 
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Field Description 
FD03 = มิติงบประมาณโครงการ 
FD04 = มิติหมวดรายรับ/รายจ่ายงบประมาณ 
FD05 = มิติแหล่งเงิน 
FD06 = มิติปีงบประมาณ 
FD07 = มิติรหัสงบประมาณ 
FD08 = มิติข้อมูลระหว่างกัน 
FD09 = มิติหน่วยงานอ้างอิง 
FD10 = มิติสาขาภาษี 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 1 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 2 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 3 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 4 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 5 

 
3. กดปุ่ม Totals เพื่อตรวจสอบดูความถูกต้องของยอดจำนวนเงิน 

 
4. กด Accounting > View Accounting เพื่อดูการลงบันทึกบัญชีก่อน Post รายการ 
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5. กด Post และ OK เพื่อลงบันทึกบัญชี 

 
Field Description 

Post free text invoice 
Print invoice Enable ปุ่ม Print invoice เพื่อให้ระบบพิมพ์เอกสารใบแจ้งหน้ีหลังกดปุ่ม OK 

 
6. ระบบจะ Stamp ค่าเลขที่ใบแจ้งหน้ีให้ตาม number sequence ทีก่ำหนดไว้ที่ parameter 
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7. หากในขั้นตอนที่ 5 ไม่ได้ Enable ปุ่ม Print invoice หรือ ต้องการพิมพ์เอกสารน้ีซ้ำอีกครั้ง สามารถทำได้โดยการกด 
View > Original / Copy เพื่อพิมพ์เอกสารใบแจ้งหน้ีอีกครั้ง 

 

5. กรณีการออกใบวางบิลและใบเสร็จรับเงิน (BILLING NOTE AND RECEIPT PROCESS) 

 

 

ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 
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No. Description Responsible Output 

AR01 สร้างรายการใบวางบิล (Generate Billing notes) เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR02 พิมพ์เอกสารใบวางบิล เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

ใบวางบิล 

AR03 พิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงิน 
 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

ใบเสร็จรับเงิน 
(Receipt)  

AR04 ระบบกวาดรายการใบเสร็จรับเงินส่งไปให้กับลูกค้า โดย 
1.ให้ระบบส่งไฟล์ PDF ให้กับ Customer เลย 
2.ให้ระบบนำไฟล์ไปไว้ที่ Share point ส่วนกลางของ
มหาวิทยาลัยฯ เพื่อให้ระบบ CRM มาหยิบไฟล์ไป 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

 

ขั้นตอนการทำงาน 
1. กด Generate billing notes เพื่อสร้างรายการ ใบวางบิลและใบเสร็จรับเงิน 

[Path : Accounts receivable > Periodic tasks > Receipt > Generate Billing note] 
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2. ระบุข้อมูลในการ Generate Billing notes 

 
Field Description 

Generate Billing note 
Billing note date วันที่ในการสร้างใบวางบิล 

หมายเหตุ ระบบจะ Default วันที่ปัจจุบันเป็นค่าเบื้องต้น 
Tax Branch code สาขาภาษีที่ตั้งหน้ี 

หมายเหตุ KMUTT มีเพียงสาขาภาษีเดียว ผู้ใช้งานสามารถระบุ “00000”ได้เลย 
Receipt type ระบุรูปแบบในการพิมพ์ใบเสร็จรับเงิน 

หมายเหตุ KMUTT มีการแสดงรูปแบบเอกสารใบเสร็จรูปแบบเดียว คือแสดง
รายละเอียดรายการที่ตั้งหน้ีมา 

 
3. กดปุ่ม Filter เพื่อระบุเงื่อนไขอ่ืนเพิ่มเติม จากน้ัน กด OK 

หมายเหตุ : หากผู้ใช้งานลืมระบุขั้นตอนน้ีไป ระบบจะกวาดรายการทั้งหมดในระบบมาสร้างเป็นใบวางบิลและใบเสร็จรับเงิน 
ผู้ใช้งานจะต้องมากดยกเลิกรายการที่วางบิลไปแล้วเองทีละใบ 
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Field Description 

Open customer transaction 
Table Table ในการกรองข้อมูล 

ระบุ “Customer transaction” 
Derived Table Table ย่อยในการกรองข้อมูล 

ระบุ “Customer transaction” 
Field Field ที่ต้องการใช้ในการค้นหา 

- Invoice = ต้องการหาจากเลขที่ใบแจ้งหน้ี 
- Customer Account = ต้องการหาจากเลขที่ลูกหน้ี เป็นต้น 

Criteria ระบข้อมูลที่ต้องการใช้ในการค้นหา 
 

4. ตรวจสอบข้อมูลอีกครั้ง จากน้ันกด OK และรอให้ระบบทำรายการประมวลผล 
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5. เม่ือระบบประมวลผลเสร็จเรียบร้อยแล้ว จะขึ้นข้อความแจ้งเตือนว่า “Billing notes ‘XXXXXXXXX’ for customer 
‘XXXXXXXX’ was created” แสดงถึงระบบได้สร้างใบวางบิลของรายการน้ันเรียบร้อยแล้ว ได้เลขที่ ‘XXXXXXXX’ 

 
 

6. ให้นำเลขที่ใบวางบิลดังกล่าวไปหาต่อที่ Billing notes Table 
[Path : Accounts receivable > Periodic tasks > Receipt > Billing notes] 
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7. ตรวจสอบรายละเอียดและจำนวนเงินที่ Tab Details of Transaction 

 
 

Field Description 
Tab Detail of transaction 
Invoice เลขที่ใบแจ้งหน้ี 
Invoice Date วันที่บนใบแจ้งหน้ี 
Due Date วันที่ครบกำหนดชำระของใบแจ้งหน้ี 
Voucher เลขที่ใบสำคัญการตั้งหน้ี 
Invoice amount มูลค่าจำนวนเงินที่แจ้งหน้ี 
Remaining balance มูลค่าคงเหลือ 
Correction amount มูลค่าที่รับชำระเงิน 
Include รายการที่ต้องการให้ออกใบเสร็จรับเงิน 

สำหรับกรณีที่ใช้รหัสลูกหน้ี (Customer account) เป็นตัวกรอง ระบบจะกวาด
รายการทั้งหมดของลูกหน้ีมาแสดง หากต้องการสร้างใบเสร็จรับเงิน/บันทึกับ
ชำระรายการใดให้ marking field include ที่รายการน้ัน 

 
8. หากต้องการพิมพ์เอกสารใบวางบิลให้กด “Print” ด้านบน 

 
 
หรือ หากไม่ต้องการที่จะพิมพ์เอกสารใบวางบิล ให้กด Marking ที่ Column Printed  
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9. กดปุ่ม “Convert to receipt” เพื่อสร้างใบเสร็จรับเงิน 

 
10. ระบุวันที่บนใบเสร็จรับเงิน จากน้ันกด “OK” 
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11. เม่ือระบบทำการสร้างใบเสร็จรับเงินแล้ว จะขึ้นข้อความแจ้งเตือนว่า “Billing notes number ‘XXXXXXXXX’ 

having billing notes date ‘XX/XX/XXXX’ for customer ‘XXXXXXXXX’ has been converted.” แสดงถึง

ระบบได้ Convert เอกสารใบวางบิล ไปสร้างเป็นใบเสร็จรับเงินเรียบร้อยแล้ว 

 
 

12. หลงัจากน้ันกดที่ปุ่ม receipt history ด้านบน เพื่อพิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงินใบน้ัน 

 
 
หรือ ไปที่หน้า Receipt history เพื่อทำการดใูบเสร็จรับเงินทั้งหมดในระบบ  
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13. ที่ Tab overview ค้นหารายการจากเลขที่ใบวางบิล 

 
 

Field Description 
Tab Overview 
Receipt date วันที่บนใบเสร็จรับเงิน 
Receipt number เลขที่ใบเสร็จรับเงิน 
Billing note number เลขที่ใบวางบิล 
Customer account รหัสลูกหน้ี 
Customer name ชื่อของลูกหน้ี 
Total amount จำนวนเงินบนใบเสร็จรับเงิน 
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14. ที่ Tab Receipt 

 
Field Description 

Tab Receipt 
Email ระบุ/แก้ไข email ที่ใช้สำหรับแจ้งเอกสารใบเสร็จรับเงิน 
Remark ระบุหมายเหตุอ่ืนที่ต้องการแสดงท้ายเอกสาร 

15. ที่ Tab Receipt Detail ใส่รายละเอียดการรับชำระเงินเพื่อแสเงบนเอกสาร 

 
Field Description 

Tab Receipt Detail 
Method of payment วิธีการจ่ายชำระเงินของลูกหน้ี 

หมายเหตุ หากระบุข้อมูลที่ Field น้ี Field อ่ืนจะแสดงให้อัตโนมัติ 
Type ประเภทของช่องทางการรับชำระเงิน 

เช่น Transfer / Cash / Credit card 
Bank group เลือกธนาคารที่รับชำระจากลูกหน้ี 
Bank name ชื่อธนาคารที่รับชำระจากลูกหน้ี 
Bank account number รหัสบัญชีธนาคารที่รับชำระจากลูกหน้ี 
Check number ระบุเลขที่เช็ค 
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Field Description 
กรณีการรับชำระเงินจากลูกหน้ีเป็นเช็ค 

Check date ระบุวันที่บนเช็ค 
กรณีการรับชำระเงินจากลูกหน้ีเป็นเช็ค 

Note รายละเอียดอ่ืนเพิ่มเติมที่ต้องการให้แสดงในเอกสารใบเสร็จรับเงิน 
โดยจะแสดงข้อความส่วนน้ีท้ายเน้ือหารายการในใบเสร็จรับเงิน 

 
16. กด “Print > Original / Copy” เพื่อพิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงิน  

หากต้องการพิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงินต้นฉบับ ให้เลือก “Print > Original” 

 
 
หากต้องการพิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงินต้นฉบับ ให้เลือก “Print > Copy” พร้อมระบุเหตุผลในการพิมพ์เอกสาร 
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Field Description 
Receipt number เลขที่ใบเสร็จรับเงิน 
Type ประเภทของใบเสร็จรับเงิน 

- Original 
- Copy 

Version เอกสารที่จะพิมพ์ครั้งน้ีเป็นเอกสารฉบับที่เท่าใด 
Reason ระบุเหตุผลที่จะพิมพ์เอกสาร 
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6. การยกเลิกใบเสร็จรับเงินและออกเอกสารใบเสร็จรับเงินใหม่ (CANCEL RECEIPT NOTE AND REISSUE 

PROCESS) 

 

ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 

No. Description Responsible Output 

AR01 เลือกรายการใบเสร็จรับเงินที่ต้องการยกเลิกในระบบ เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR02 ยกเลิกใบเสร็จรับเงิน เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR03 ระบุเหตุผลในการยกเลิก เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR04 อ้างอิงกระบวนการออกใบวางบิลและใบเสร็จรับเงิน เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 
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ขั้นตอนการทำงาน 
1. กรณีที่ Generate billing note ผิด และต้องการยกเลิกใบวางบิล ให้ผู้ใช้งานกดที่ปุ่ม “Cancel Billing note” ที่

หน้าจอ Billing note 
หมายเหตุ จะสามารถยกเลิกใบวางบิลได้เฉพาะรายการที่ยังไม่ถูกสร้างใบเสร็จรับเงินเท่าน้ัน [Billing notes status = Created] 

 
2. กรณีที่ต้องการยกเลิกใบวางบิลที่ถูกสร้างเป็นใบเสร็จรับเงินไปแล้ว หรือ ต้องการยกเลิกใบเสร็จรับเงินที่ยังไม่ได้ลง

บันทึกบัญชีตัดชำระหน้ี ให้ผู้ใช้งานกดที่ปุ่ม “Cancel Receipt” ที่หน้าจอ Receipt history 

 
Field Description 

Cancel receipt 
Cancel date วันที่ที่ยกเลิกใบเสร็จรับเงิน 
Reason เหตุผลในการยกเลิก 
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3. เม่ือระบบยกเลิกรายการเสร็จเรียบร้อยแล้ว จะขึ้นข้อความแจ้งเตือนว่า “Receipt nimber ‘XXXXXXXXX’ for 

customer ‘XXXXXXXX’ has been cancalled” แสดงถึงระบบได้ยกเลิกใบเสร็จรับเงินรายการน้ันเรียบร้อยแล้ว  

 
 

4. ผู้ใช้งานดำเนินการตามกระบวนการที่ 5 ‘การออกใบวางบิลและใบเสร็จรับเงิน (BILLING NOTE AND RECEIPT 
PROCESS)’ อีกครั้ง 

  



    

  คู่มือปฏิบัติงานสำหรับผู้ใช้งาน (USER MANUAL) 

Revision date: 8/18/2022  Page | 71 
04_KMUTT_UM_ACCOUNTS RECEIVABLE  

7. การรับชำระเงินและตัดชำระหนี้ (CUSTOMER PAYMENT AND SETTLEMENT PROCESS) 

 
ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 

No. Description Responsible Output 
AR01 สร้างสมุดรายการรับเงิน เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 
 

AR02 ระบุรหัสลูกค้า เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR03 เ ล ื อกรายการ ใบ เสร ็จร ับเ ง ิน  หร ื อ  ร ายการ 
ใบแจ้งหน้ีที่ต้องการตัดชำระ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR04 ระบุวิธีในการรับชำระเงิน เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR05 ปรับปรุงรายการ หรือ ระบุรายการอื ่น เช่น ระบุ
เลขที่เช็ค หรือ บันทึกค่าธรรมเนียมธนาคารในการ
รับชำระ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR06 ตรวจสอบรายการ และพิมพ์เอกสารเพื่อตรวจสอบ
การบันทึกบัญชีก่อนที่จะโพสต์รายการจริง 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

Journal THA 

AR07 โพสตร์รายการ 
Dr. Bank 
     Cr. Accounts Receivable 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

Posted 
transaction by 
journal THA 
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ขั้นตอนการทำงาน 
1. สร้างสมุดบันทึกรับชำระเงินโดยการกดปุ่ม “New” ที่ Customer Payment journal 

 
 
เลือกสมุก และแก้ไขข้อความที่ Description ของสมุด 

 
 

2. หลังจากน้ันกด “Line” เพื่อสร้างรายการรับชำระเงิน 
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Field Description 
Tab List 
Date วันที่ที่บันทึกตัดชำระหน้ี 
Account ระบุรหัสลูกหน้ีที่ต้องการบันทึกบัญชี 
Description ระบุรายละเอียดของรายการการบันทึกบัญชี 

 
3. กดที่ปุ่ม “Settle transaction” เพื่อเลือกรายการใบเสร็จรับเงินที่บันทึกรับชำระ 

 



    

  คู่มือปฏิบัติงานสำหรับผู้ใช้งาน (USER MANUAL) 

Revision date: 8/18/2022  Page | 74 
04_KMUTT_UM_ACCOUNTS RECEIVABLE  

 
Field Description 

Tab Overview 
Receipt number เลือกรายการใบเสร็จรับเงินที่ต้องการบันทึกบัญชีตัดชำระหน้ี 
Select All Marking field น้ีเสมอ 

ระบบจะเลือกรายการทั้งหมดเป็นของใบเสร็จรับเงินใบน้ันให้ 
Mark รายการที่จะถูกบันทึกตัดชำระหน้ีจะมี Marking ด้านหน้า 

 
4. ระบุวิธีในการรับชำระเงิน  

 
Field Description 

Tab Method of payment 
Method of payment ระบุวิธีในการรับชำระเงิน 
Offset account type กรณีที่ Method of payment ไม่ได้ผูกประเภทรายการในการลงบันทึกบัญชี 

ผู้ใช้งานจะต้องเลือก ประเภทรายการในการลงบันทึกบัญชี 
Offset account กรณีที่ Method of payment ไม่ได้ผูกรหัสบัญชี  

ผู้ใช้งานจะต้องเลือก รหัสบัญชีในการลงบันทึกบัญชี 



    

  คู่มือปฏิบัติงานสำหรับผู้ใช้งาน (USER MANUAL) 

Revision date: 8/18/2022  Page | 75 
04_KMUTT_UM_ACCOUNTS RECEIVABLE  

5. ผู้ใช้งานสามารถตรวจสอบรายการก่อน post ได้โดยการกด “Validate > Simulate Posting” 

  
6. หากตรวจสอบรายการเรียบร้อยแล้ว ให้กด “Post” เพื่อโพสต์รายการทางบัญชี 

 
7. สามารถดูคู่บัญชีหลังการโพสต์ได้ที่ “Voucher” 
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8. กรณียกเลิกการรบัชำระและกลับรายการ (REVERSE CUSTOMER PAYMENT PROCESS) 

 

ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 

No. Description Responsible Output 

AR01 เลือกรายการจ่ายชำระเงินของลูกหน้ีที่ต้องการกลับ

รายการ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR02 ตรวจสอบว่ารายการไม่มีภาษี 

สามารถกดFunction Reverse เพื่อให้ระบบกลับ

รายการอัตโนมัติ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR03 ตรวจสอบว่ารายการมีภาษี 

ทำการบันทึกรายการปรับปรุงเพิ่มเติม 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR04 ตรวจสอบรายการ เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR05 โพสต์รายการ เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

Posted transaction 

by journal THA 
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ขั้นตอนการทำงาน 
1. ค้นหารายการที่ต้องการกลับรายการ  
2. กดปุ่ม “Reverse entire journal”  

 
Field Description 

Reversal Date ระบุวันที่ที่ต้องการกลับรายการ 
Reason comment ระบุเหตุผลในการกลับรายการ 

 
3. จากน้ันกดปุ่ม reverse 

 
4. ระบบทำการกลับรายการบันทึกบัญชีดังกล่าวให้ 
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5. สามารถดูคู่บัญชีของรายการกลับได้ที่ “Voucher > … > All Related Voucher” 
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9. กรณีการรับเงินและออกใบเสร็จรับเงินโดยไม่มีใบแจ้งหนี้ (RECEIPT AND CUSTOMER PAYMENT 

WITHOUT INVOICE) 

 

ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 

No. Description Responsible Output 

AR01 สร้างสมุดรายการรับชำระเงิน เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR02 ระบุรหัสลูกค้า พร้อมวิธีการรับชำระเงิน 

เช่น เงินโอน เงินสด เช็ค online เป็นต้น 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR03 ระบุรายละเอียดที่แสดงบนใบเสร็จรับเงิน หรือ ปรับปรุง

รายการ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR04 ตรวจสอบรายการบันทึกบัญชีว่าถูกต้องหรือไม่ เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR05 โพสต์รายการ 

Dr. Bank 

      Cr. Revenue 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

Posted transaction 

by journal THA และ 

ใบเสร็จรับเงิน 
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ขั้นตอนการทำงาน 
1. สร้างสมุดบันทึกรับชำระเงินโดยการกดปุ่ม “New” ที่ Customer Payment journal 

 
 
เลือกสมุก และแก้ไขข้อความที่ Description ของสมุด 

 
 

2. หลังจากน้ันกด “Line” เพื่อสร้างรายการรับชำระเงิน 
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Field Description 
Tab List 
Date วันที่ที่บันทึกตัดชำระหน้ี 
Account ระบุรหัสลูกหน้ีที่ต้องการบันทึกบัญชี 
Description ระบุรายละเอียดที่ต้องการให้แสดงบนใบเสร็จรับเงิน 
Method of payment ระบุวิธีในการรับชำระเงิน 
Offset account type กรณีที่ Method of payment ไม่ได้ผูกประเภทรายการในการลงบันทึกบัญชี 

ผู้ใช้งานจะต้องเลือก ประเภทรายการในการลงบันทึกบัญชี 
Offset account กรณีที่ Method of payment ไม่ได้ผูกรหัสบัญชี  

ผู้ใช้งานจะต้องเลือก รหัสบัญชีในการลงบันทึกบัญชี 
 

3. กดที่ Tab  Receipt Detail เพื่อระบุข้อมูลบนใบเสร็จรับเงิน 

 
 

Field Description 
Tab Receipt Detail 
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Field Description 
Customer account ระบุรหัสลูกหน้ีที่ต้องการให้แสดงบนใบเสร็จรับเงิน 
Customer name ระบุ/แก้ไขชื่อลูกหน้ีที่ต้องการออกใบเสร้จรับเงิน 

กรณีเลือก Customer account ระบบจะแสดงข้อมูลส่วนน้ีให้อัตโนมัติ 
Address ระบุข้อมูลที่อยู่ในการแสดงบนเอกสารใบเสร็จรับเงิน 

กรณีเลือก Customer account ระบบจะแสดงข้อมูลส่วนน้ีให้อัตโนมัติ 
Date วันที่บนใบเสร็จรับเงิน 
Receipt number เลขที่ใบเสร็จรับเงิน 
Amount จำนวนเงินบนใบเสร็จรับเงิน 
Method of payment วิธีการจ่ายชำระเงินของลูกหน้ี 

หมายเหตุ หากระบุข้อมูลที่ Field น้ี Field อ่ืนจะแสดงให้อัตโนมัติ 
Type ประเภทของช่องทางการรับชำระเงิน 

เช่น Transfer / Cash / Credit card 
Bank group เลือกธนาคารที่รับชำระจากลูกหน้ี 
Bank name ชื่อธนาคารที่รับชำระจากลูกหน้ี 
Bank account number รหัสบัญชีธนาคารที่รับชำระจากลูกหน้ี 
Check number ระบุเลขที่เช็ค 

กรณีการรับชำระเงินจากลูกหน้ีเป็นเช็ค 
Check date ระบุวันที่บนเช็ค 

กรณีการรับชำระเงินจากลูกหน้ีเป็นเช็ค 
Note รายละเอียดอ่ืนเพิ่มเติมที่ต้องการให้แสดงในเอกสารใบเสร็จรับเงิน 

โดยจะแสดงข้อความส่วนน้ีท้ายเน้ือหารายการในใบเสร็จรับเงิน 
 

4. จากน้ันกดปุ่ม “Generate Payment” ด้านบน 
5. ระบบจะทำการสร้างใบเสร็จรับเงินให้ที่หน้า Receipt History พร้อมทั้งแสดงเอกสารใบเสร็จรับเงินต้นฉบับให้บน

หน้าจอ 
6. ผู้ใช้งานสามารถตรวจสอบรายการก่อน post ได้โดยการกด “Validate > Simulate Posting” 

  
 

7. หากตรวจสอบรายการเรียบร้อยแล้ว ให้กด “Post” เพื่อโพสต์รายการทางบัญชี 
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8. สามารถดูคู่บัญชีหลังการโพสต์ได้ที่ “Voucher” 

 
 

10. กรณีคำนวณดอกเบี้ยและแจ้งหนี้ค่าปรบั ลูกหนี้ผิดสญัญาและลูกหนี้พิพากษา (BAD DEBT INTEREST 

AND INVOICE) 

 สำหรับการคำนวณค่าปรับ นักศึกษาของมหาวิทยาลัยกู้เงินจากมจธ .ไป (กองทุนนักศึกษา) เมื่อเรียนจบแล้วจะต้อง

ทยอยใช้ทุนคืน  โดยวิธีการนับระยะเวลาการคำนวณค่าเบี้ยปรับจะคำนวณหลังจากที่จบการศึกษาไปแล้ว 1 ปี 1 เดือน 

 

และวิธีการนับระยะวันเริ่มจะคำนวณดอกเบี้ย คือ ปีที่ 3 หลังจบการศึกษา 

 

รายละเอียดอ่ืนเพิ่มเติม คือ 
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โดยเริ่มแรกข้อมูลลูกหน้ีจะบันทึกข้อมูลด้วยกลุ่มลูกหน้ีตามปกติ (Customer group) แต่เม่ือลูกหน้ีได้เปลี่ยนสถานะ

ไปเป็น ลูกหน้ีผิดสัญญา หรือ ลูกหน้ีพิพากษา จะต้องเปลี่ยนกลุ่มให้ถูกต้อง  

1.กลุ่มที่ยังไม่ได้ฟ้องศาล เม่ือไกล่เกลี่ยเรียบร้อยจะเปลี่ยนกลุ่มเป็นลูกหน้ีผิดสัญญารับทุน 

2.กลุ่มลูกหน้ีพิพากษา 

และข้อมูลลูกหน้ีเงินทุนน้ีจะมีฐานข้อมูลอยู่ในระบบ New ACIS ดังน้ันจะต้องส่งข้อมูลมาบอกกับ D365 F&Oในการเปลี่ยนกลุ่ม

ลูกหน้ีเป็นลูกหน้ีผิดสัญญาทุน หรือ กลุ่มพิพากษา 

 

ตารางอธิบายขั้นตอนการทำงาน 

No. Description Responsible Output 

AR01 สร้างสมุดรายวันสำหรับการคำนวณดอกเบี้ยลูกหน้ี

พิพากษาและลูกหน้ีผิดสัญญา 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 
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No. Description Responsible Output 

AR02 ระบุเงื่อนไขต่างๆ ตามมจธ. เช่น เงินต้น ดอกเบี้ย 

จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ  

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

 

AR03 ระบบคำนวณดอกเบี้ยให้อัตโนมัติ เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

ตารางการคำนวณ

ดอกเบี้ย 

AR04 อ้างอิงกระบวนการสร้างรายการตั้งหน้ี 

สามารถทำได้ทั้ง Sales Order และ Freetext invoice 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

ใบแจ้งหน้ี 

ใบแจ้งหน้ีค่าปรับ 

AR05 อ้างอิงกระบวนการออกวางบิลและใบเสร็จรับเงิน เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 

สำนักงานคลัง/หน่วยงาน 

ใบเสร็จรับเงิน 

 

ขั้นตอนการทำงาน 
1. กด New เพื่อสร้างรายการ Freetext invoice  

[Path : Accounts receivable > Invoices > All Freetext invoice] 
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2. ระบุข้อมูลรหัสลูกหน้ีและรายละเอียดอ่ืนๆ 

 
 
Header View 
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Field Description 
Freetext invoice header 
Customer account ระบุรหัสลูกหน้ี/นักศึกษาที่ต้องการทำรายการตั้งหน้ี 
Date ระบุวันที่ที่ต้องการตั้งหน้ี 
Due Date ระบุวันที่ครบกำหนดในการรับชำระเงิน 
Terms of payment ระบุเงื่อนไขในการชำระเงิน 
Tab Address 
Invoice Address ที่อยู่สำหรับการแจ้งหน้ี 
Tab Financial Dimension 
Financial Dimension ระบุมิติทางบัญชี 

FD01 = มิติหน่วยงาน 
FD02 = มิติแผนงาน 
FD03 = มิติงบประมาณโครงการ 
FD04 = มิติหมวดรายรับ/รายจ่ายงบประมาณ 
FD05 = มิติแหล่งเงิน 
FD06 = มิติปีงบประมาณ 
FD07 = มิติรหัสงบประมาณ 
FD08 = มิติข้อมูลระหว่างกัน 
FD09 = มิติหน่วยงานอ้างอิง 
FD10 = มิติสาขาภาษี 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 1 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 2 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 3 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 4 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 5 
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Line View 

 
 

Field Description 
Invoice Lines 
Main account ระบุรหัสบัญชีรายได้ดอกเบี้ยที่ต้องการบันทึกรับรู้รายได้ 
Quantity ระบุจำนวน 
Unit price ระบุราคาต่อหน่วย 
Amount ระบบจะคำนวณมูลค่ารวมให้อัตโนมัติ 
Tab General 
Invoice Text ระบุรายละเอียดข้อความของรายการรายได้น้ัน 
Tab Financial Dimension 
Financial Dimension ระบุมิติทางบัญชี 

FD01 = มิติหน่วยงาน 
FD02 = มิติแผนงาน 
FD03 = มิติงบประมาณโครงการ 
FD04 = มิติหมวดรายรับ/รายจ่ายงบประมาณ 
FD05 = มิติแหล่งเงิน 
FD06 = มิติปีงบประมาณ 
FD07 = มิติรหัสงบประมาณ 
FD08 = มิติข้อมูลระหว่างกัน 
FD09 = มิติหน่วยงานอ้างอิง 
FD10 = มิติสาขาภาษี 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 1 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 2 
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Field Description 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 3 
FD12 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 4 
FD11 = มิติวิเคราะห์อ่ืน 5 

 
3. กดปุ่ม Totals เพื่อตรวจสอบดูความถูกต้องของยอดจำนวนเงิน 

 
4. กด Accounting > View Accounting เพื่อดูการลงบันทึกบัญชีก่อน Post รายการ 

 

 
 

5. กด Post และ OK เพื่อลงบันทึกบัญชี 
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Field Description 

Post free text invoice 
Print invoice Enable ปุ่ม Print invoice เพื่อให้ระบบพิมพ์เอกสารใบแจ้งหน้ีหลังกดปุ่ม OK 
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6. ระบบจะ Stamp ค่าเลขที่ใบแจ้งหน้ีให้ตาม number sequence ทีก่ำหนดไว้ที่ parameter 

 
 

7. หากในขั้นตอนที่ 5 ไม่ได้ Enable ปุ่ม Print invoice หรือ ต้องการพิมพ์เอกสารน้ีซ้ำอีกครั้ง สามารถทำได้โดยการกด 
View > Original / Copy เพื่อพิมพ์เอกสารใบแจ้งหน้ีอีกครั้ง 
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บทท่ี 3: กระบวนการทางธุรกิจ (BUSINESS CASE) 

กรณีท่ี 1: กรณีการรับเงินต่างประเทศ 

  ทาง มจธ. ไม่มีการบันทึกรับชำระเงินในรูปแบบสกุลเงินต่างประเทศ  โดยแปลงสกุลเงินเป็น THB เพื่อบันทึกบัญชีก่อน

เสมอ แผนกบัญชีลูกหน้ี จะบันทึกรายการโดยการลงบัญชี ดังน้ี 

แนวทางบันทึกในระบบ D365 F&O  

 As of Responsible 
บันทึกบัญชี Dr. Bank (Card) 

     Cr. ลูกหน้ี (Card) 
โดยจะต้องแปลงค่ามาเป็นสกุลเงินบาท
ก่อนบันทึกรายการเสมอ 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน
สร้างรายการเอง 

 To be Responsible 
บัญทึกบัญชี Dr. Bank (Card) 

     Cr. ลูกหน้ี (Card) 
โดยจะต้องแปลงค่ามาเป็นสกุลเงินบาท
ก่อนบันทึกรายการเสมอ 
  

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงานทำ
รายการ หรือ ตรวจสอบ
รายการที่ได้มาจากการ 
interface รายการ 
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กรณีท่ี 2: การบันทึกรายการของ COMPANY VAT 300% 

แนวทางการทำงานการตั้งหนี้ การออกใบแจ้งหนี้ ใบเสร็จรับเงินและใบกำกับภาษี มีขั้นตอนในการทำงาน ( Process Flow) 

เช่นเดียวกับกระบวนทำงานปกติตามข้อด้านบน แต่มีการระบุข้อมูลในส่วนของภาษีเพิ่มเติม     

 As of Responsible 
บันทึกบัญชีตั้งหน้ี Dr. Accounts Receivable 

      Cr. Vat Undue  
      Cr. Revenue 
       

เจ้าหน้าที่การเงิน
บัญช ีสำนักงานคลัง/
หน่วยงานสร้าง
รายการเอง 

บันทึกบัญชีรับเงินและตัดชำระหน้ี Dr. Bank 
Dr. VAT Undue 
      Cr. VAT Due 
      Cr. Accounts Receivable 
       

เจ้าหน้าที่การเงิน
บัญช ีสำนักงานคลัง/
หน่วยงานสร้าง
รายการเอง 

 To be Responsible 
บันทึกบัญชีตั้งหน้ี Dr. Accounts Receivable 

      Cr. Vat Undue  
      Cr. Revenue 
Output file = Invoice / Tax invoice       

เจ้าหน้าที่การเงิน
บัญช ีสำนักงานคลัง/
หน่วยงาน 

บันทึกบัญชีรับเงินและตัดชำระหน้ี Dr. Bank 
Dr. VAT Undue 
      Cr. VAT Due 
      Cr. Accounts Receivable 
Output file = Receipt 

เจ้าหน้าที่การเงิน
บัญช ีสำนักงานคลัง/
หน่วยงาน 
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กรณีท่ี 3: กรณีท่ีการเชื่อมต่อระบบ PAYMENT HUB และ D365 F&O ไม่สำเร็จ 

ทาง มจธ. มีความต้องการที ่จะยกเลิกการใช้งานระบบ RMAR และเปลี ่ยนมาใช้ระบบ Payment hub และ Microsoft 

dynamics 365 for F&O แทน ซ่ึงทาง Payment hub พัฒนาการเชื่อมต่อข้อมูลกับระบบ D365 F&O ให้ทันก่อนที่จะขึ้นระบบ

ใหม่  

กรณีที่ทาง payment hub และ D365 F&O ไม่สามารถพัฒนาการเชื่อมต่อข้อมูลให้ทันตามเวลา ทาง มจธ.จะมีการใช้งานระบบ 

RMAR เหมือนเดิมเพื่อรับส่งข้อมูลกับธนาคาร และส่งข้อมูลการรับชำระเงินเข้าระบบ D365 F&O 

 As of Responsible 
รายการรับเงิน ทำรายการที่ระบบ RMAR สร้างรายการและออกใบเสร็จรับเงินที่ระบบ 

Rmar 
Rmar 

บันทึกรายการที่ระบบ Axapta บันทึกรายการทางบัญชีเอง โดยการจัดข้อมูลเข้า 
Template แล้ว import เข้าสู่ระบบ 
 

เจ้าหน้าที่การเงิน
บัญช ีสำนักงานคลัง/
หน่วยงาน 

 To be Responsible 
บันทึกรายการขายที่ระบบ D365 สร้างรายการขาย พร้อมออกข้อมูลใบแจ้งหน้ีเพื่อ

ส่ง Reference 1 ,2,Due date,Invoice 
number ให้กับทาง Payment hub รวมถึงการ
ส่ง email ให้กับนักศึกษา 
Dr. Accounts Receivable 
     Cr. Revenue 

เจ้าหน้าที่การเงิน
บัญช ีสำนักงานคลัง/
หน่วยงาน 

รายการรับเงิน ทำรายการที่ระบบ Payment 
hub 

ระบบpayment hub ทำหน้าที่เป็นตัวกลางใน
การรับชำระเงินและเชื่อมต่อกับธนาคาร 

Payment hub 

บันทึกรายการรับเงินที่ระบบ D365 ระบบ Payment hub ส่งรายการละเอียดการรับ
เงินกลับมาให้ที่ระบบ D365 สร้างใบเสร็จรับเงิน 
และ ทำรายการบันทึกรับเงินอัตโนมัติ 
Dr. Bank 
      Cr. Accounts Receivable 

เจ้าหน้าที่การเงิน
บัญช ีสำนักงานคลัง/
หน่วยงาน 
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กรณีท่ี 4: กรณีการยกเลิกรายการรบัชำระเงิน 

ในการยกเลิกการรับชำระเงินของทางมจธ. สามารถแบ่งได้ทั้งหมด 4 กรณีหลักๆด้วยกัน คือ 
1. การยกเลิกรายการรับชำระเงินในปีงบประมาณเดียวกันกับที่ออกใบเสร็จรับเงิน 
2. การยกเลิกรายการรับชำระเงินข้ามปีงบประมาณกับที่ออกใบเสร็จรับเงิน 
3. การยกเลิกรายการรับชำระเงินเน่ืองจากการออกใบเสร็จรับเงินซ้ำ 
4. การยกเลิกรายการรับชำระเงิน พร้อมออกใบเสร็จรับเงินฉบับใหม่ 
ซ่ึงทั้งสี่กรณี ผู้ที่เป็นคนออกใบเสร็จรับเงินจะเป็นคนสร้างรายการปรับปรุงและส่งให้ทางบัญชีตรวจสอบรายการอีกครั้งก่อนโพสต์
การบันทึกรายการทางบัญชี 
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กรณีท่ี 5: กรณีการคำนวณดอกเบีย้ค่าปรับ 

 สำหรับการคำนวณดอกเบี้ยค่าปรับของทาง มจธ. จะแบ่งรูปแบบการคำนวณค่าปรับเป็น 2 แบบ คือ 
ลูกหน้ีผิดสัญญา(ค่าปรับร้านอาหาร) และ ลูกหน้ีถูกพิพากษาซ่ึงในแต่ละแบบจะถูกคำนวณตามสูตรและเงื่อนไขที่ได้รับซ่ึงรูปแบบ
การคำนวณเบี้ยปรับมีทั้งหมด 6 รูปแบบ 

 As of Responsible 
คำนวณดอกเบี้ยค่าปรับ คำนวณดอกเบี้ยค่าปรับตามเงื่อนไข และเก็บใน

ไฟล์ Excel  
เจ้าหน้าที่การเงิน
บัญช ีสำนักงานคลัง/
หน่วยงาน 

บันทึกรายการและออกใบแจ้งหน้ี บันทึกรายการตั้งหน้ีทุกเดือนตามยอดที่คำนวณได้ 
Dr. Accounts Receivable 
      Cr. Revenue 

การจัดการ
ผลประโยชน์ 

 To be Responsible 
คำนวณดอกเบี้ยค่าปรับ คำนวณดอกเบี้ยค่าปรับตามเงื่อนไข และเก็บใน

ระบบ  
เจ้าหน้าที่การเงิน
บัญช ีสำนักงานคลัง/
หน่วยงาน 

บันทึกรายการและออกใบแจ้งหน้ี บันทึกรายการตั้งหน้ีและออกเอกสารใบแจ้งหน้ี 
หรือ ใบแจ้งหน้ีค่าปรับ ทุกเดือนตามยอดที่คำนวณ
ได้ 
Dr. Accounts Receivable 
      Cr. Revenue 

การจัดการ
ผลประโยชน์ 
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กรณีท่ี 6: บันทึกรับรายไดข้องทุนภายในและภายนอก 

 ทุนที่มาจากระบบ New acis มี 2 แบบ ได้แก่ ทุนภายใน และ ทุนภายนอก 

1.ทุนภายใน ทุนที่ให้สำหรับนักศึกษาของคณะต่างๆ จากแหล่งเงินทุนของมหาลัยวิทยาลัย 

เช่นนาย ก ได้ทุน เจ้าหน้าที่ของแต่ละหน่วยงานจะต้องแจ้งรายชื่อพร้อมจัดทำรายชื่อที่ได้ทุนพร้อมประกาศทุนและเสนอ (อ.

เชาว์) เจ้าหน้าที่และกลุ่มงานช่วยเหลือจะประกาศประเภททุนต่างๆ  

2.ทุนภายนอก ทุนอ่ืนๆที่ให้แก่นักศึกษาจากแหล่งเงินทุนภายนอก เช่น ทุนภายนอก สวทช , กระทรวงวิทย์(วช.) 

ซ่ึงการบันทึกรับเงินทุนเข้าสู่ระบบจะทำรายการที่ระบบบัญชีลูกหน้ีซ่ึงสามารถใช้ขั้นตอนตามกระบวนการตามปกติของการตั้งหน้ี

ในระบบลูกหน้ี หรือ ออกใบเสร็จรับเงินโดยไม่มีใบแจ้งหน้ีได้ 

หมายเหตุ ในกระบวนการดังกล่าวน้ีจะประกอบไปด้วย 2 ระบบย่อยที่เก่ียวข้อง ได้แก่ ระบบบัญชีลูกหน้ี และ ระบบัญชีเจ้าหน้ี 

6.1 ทุนภายใน 

 As of Responsible 

กระบวนการและการบันทึก

บัญชี 

กรณีมีการMarking function in New acis  สัมพันธ์กับ

ระบบลูกหน้ี 

คู่บัญชีที่1(บันทึกรายได้) 

Dr.ลูกหน้ีภายใน 

     Cr.รายได้ภายใน (ค่าหน่วยกิต,ค่าบำรุง) 

กรณีไม่ได้ Marking function in New acis  

คู่บัญชีที่1(บันทึกรายได้) 

Dr.ลูกหน้ีภายนอก 

      Cr.รายได้ภายนอก 

หน่วยงานที่รับผิดชอบลง

บันทึกบัญชีเอง 

 To be Responsible 

กระบวนการและการบันทึก

บัญชี 

กรณีมีการMarking function in New acis  

คู่บัญชีที่1(บันทึกรายได้) 

Dr.ลูกหน้ีภายใน 

      Cr.รายได้ภายใน (ค่าหน่วยกิต,ค่าบำรุง) 

กรณีไม่ได้ Marking function in New acis  

คู่บัญชีที่1(บันทึกรายได้) 

Dr.ลูกหน้ีภายนอก 

      Cr.รายได้ภายนอก 

สำนักงานคลัง 
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6.2 ทุนภายนอก 

 As of Responsible 

กระบวนการและการบันทึก

บัญชี 

กรณีมีการMarking function in New acis  

คู่บัญชีที่1(บันทึกเงินทุนการศึกษาจากแหล่งทุนภายนอก) 

Dr. Bank 

      Cr.เงินทุนการศึกษาจากแหล่งทุนภายนอก (หมวดบัญชี

หน้ีสิน) 

กรณีไม่ได้ Marking function in New acis  

คู่บัญชีที่1(บันทึกรายได้) 

Dr.ลูกหน้ีภายนอก 

      Cr.รายได้ภายนอก 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

 To be Responsible 

กระบวนการและการบันทึก

บัญชี 

กรณีมีการMarking function in New acis  

คู่บัญชีที่1(บันทึกเงินทุนการศึกษาจากแหล่งทุนภายนอก) 

Dr. Bank 

      Cr.เงินทุนการศึกษาจากแหล่งทุนภายนอก (หมวดบัญชี

หน้ีสิน) 

กรณีไม่ได้ Marking function in New acis  

คู่บัญชีที่1(บันทึกรายได้) 

Dr.ลูกหน้ีภายนอก 

      Cr.รายได้ภายนอก 

สำนักงานคลัง 
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กรณีท่ี 7: บันทึกบญัชีลูกหนี้ภายในของมจธ. จาก NEW ACIS 

 สำหรับการบันทึกข้อมูลลูกหน้ีภายในและบ้างลูกหน้ีภายในจะยังคงเหมือนเดิม แต่จะเปลี่ยนวิธีการบันทึกบัญชีเอง 
เป็นการ Interface ข้อมูลจากระบบ New ACIS มาที่ D365 แทน ตามคู่บัญชีด้านล่าง 

 As of Responsible 
ล้างลูกหน้ีและค่าใช้จ่าย Dr. ค่าใช้จ่ายภายใน 

     Cr. รายได้ภายใน 
       

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงาน
สร้างรายการเอง 

ล้างลูกหน้ีและค่าใช้จ่าย 
 

Dr. ลูกหน้ีภายใน (Card) 
     Cr. รายได้ภายใน 
 
       

เ จ ้ าหน ้ าท ี ่ การ เ ง ิ นบ ัญชี  

สำนักงานคล ัง/หน่วยงาน

สร้างรายการเอง 

 To be Responsible 
ล้างลูกหน้ีและค่าใช้จ่าย Dr. ค่าใช้จ่ายภายใน 

     Cr. รายได้ภายใน 
 
 
       

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงานมี
หน้าที่ตรวจสอบรายการที่ 
interface เข้ามา และ โพสต์
รายการ 

ล้างลูกหน้ีและค่าใช้จ่าย
(Interface รายการ) 

Dr. ลูกหน้ีภายใน (Card) 
     Cr. รายได้ภายใน 
 
 
       

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงานมี
หน้าที่ตรวจสอบรายการที่ 
interface เข้ามา และ โพสต์
รายการ 
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กรณีท่ี 8: บันทึกรับเงินหนา้เคาเตอร์ หรือ รับเงินโดยการไม่ตั้งหนี้ 

 สำหรับการบันทึกรับเงินหน้าเคาเตอร์(Counter) โดยไม่ผ่านการตั้งหน้ี สามารถแบ่งได้ 2 กรณี คือ 
กรณีที่ธนาคาร สามารถแยกรายการดังกล่าวว่าเป็นเงินที่รับชำระผ่านหน้า Counter 

 To be Responsible 
แนวทางการบันทึกบัญชี 
 

Dr. Bank  (หน่วยงานคลัง,หน่วยงาน สรบ.) 
              Cr.เงินรายได้ 
โดยมิติทางบัญชี (Dimension) ของBank จะบันทึกแยกตาม 
Book bank 
 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงานมี
หน้าที่ตรวจสอบรายการที่ 
interface เข้ามา และ โพสต์
รายการ 

 

กรณีที่ธนาคารที่ไม่ทราบว่ารายการรับเงินน้ี เป็นรายการรับเงินรายการอะไร 

 To be Responsible 
แนวทางการบันทึกบัญชี 
 

Dr. Bank  (หน่วยงานคลัง,หน่วยงาน สรบ.) 
              Cr.เงินรับรอระบุประเภท 
โดยมิติทางบัญชี (Dimension) ของBank จะบันทึกแยกตาม 
Book bank 
 

เจ้าหน้าที่การเงินบัญชี 
สำนักงานคลัง/หน่วยงานมี
หน้าที่ตรวจสอบรายการที่ 
interface เข้ามา และ โพสต์
รายการ 
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กรณีท่ี 9: การทำลดหนี้และออกเอกสาร CREDIT NOTE  

 สำหรับการบันทึกลดหน้ีและพิมพ์เอกสารใบลดหน้ี (Credit Note) ให้กับนักศึกษา สามารถแบ่งได้เป็น 2 กรณี ได้แก่ 

1. การทำลดหน้ีในระบบ D365 F&O  

ระบบสามารถอ้างถึงเลขที่ใบแจ้งหน้ี และจำนวนเงินเดิมได้อัตโนมัติผ่าน Function Credit Note  

รายละเอียดเพิ่มเติมที่เอกสารเล่มระบบบริหารการขาย [Sales and Marketing] 

2. การทำลดหน้ีโดยอ้างอิงข้อมูลจากระบบ New ACIS 

ระบบ New ACIS จะส่งค่าข้อมูลในการทำลดหนี้ เช่น รายการ จำนวนเงินที่ต้องการลดหนี้และเลขที่เอกสารอ้างอิงเข้ามาใน

ระบบ D365 F&O เสมอ 
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กรณีท่ี 10: ต้องการบันทึกรับเงินสดและต้องพิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงินจากการขายครุภัณฑ์ 

 สำหรับแนวทางการบันทึกขายสินทรัพย์ครุภัณฑ์ หากทางมจธ.ต้องการบันทึกรับเงินสดพร้อมออกเอกสาร

พิมพ์เอกสารท่ี Customer Payment 

การลงบัญชี    Dr. Cash 

                             Cr. Revenue 
สามารถพิมพ์เอกสารใบแจ้งหน้ีได้ตรงตามรูปแบบที่ต้องการ แต่จะต้องทำการบันทึกขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ครุภัณฑ์แยก
ต่างหาก  
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กรณีท่ี 11: บันทึกรายได้รับล่วงหน้าค่าเลา่เรียนนักศึกษา 

ตัวอย่างการบันทึกรายการต้ังหนี้ 

Dr. ลูกหน้ีจากการศึกษา 

Cr. (รายได้ค่าลงทะเบียน/หน่วยกิต - หักคืนเงิน) = รายได้สุทธิ 

การปรับปรุงรายได้การศึกษารับล่วงหน้า 

ณ สิ้นปีงบประมาณจะนำข้อมูลรายได้จากการศึกษาประกอบด้วย ค่าหน่วยกิต , ค่าบำรุง, ค่าบำรุงเหมาจ่าย, ค่าบำรุงโครงการ

พิเศษ มาคำนวณรายได้รับล่วงหน้า (คำนวณตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม ถึงวันที่ปิดภาคการศึกษา ตามปฏิทินการศึกษา (คำนวณเป็น

วัน) 

ปรับปรุงรายการทางบัญชี ณ ส้ินปีงบประมาณ 

Dr. รายได้ค่าลงทะเบียน/หน่วยกิต 

Cr. รายได้รับล่วงหน้าค่าลงทะเบียน 

Dr. รายได้ค่าบำรุงการศึกษา 

Cr. รายได้รับล่วงหน้าค่าบำรุงการศึกษา 

ณ ต้นปีงบประมาณ (ต้องการให้ระบบกลับรายการรายได้รับล่วงหน้าเป็นรายได้ ให้อัตโนมัติ)  

Dr. รายได้รับล่วงหน้าค่าลงทะเบียน 

Cr. รายได้ค่าลงทะเบียน/หน่วยกิต 

Dr. รายได้รับล่วงหน้าค่าบำรุงการศึกษา 

Cr. รายได้ค่าบำรุงการศึกษา 

หมายเหตุ : รับรู้รายได้ค่าเล่าเรียนตั้งแต่วันที่ เปิดภาคการศึกษาจนถึงปิดภาคการศึกษา ทางบัญชีจะบันทึกรับรู้รายได้

ค่าลงทะเบียน/หน่วยกิต - หักคืนเงิน ไว้ทั้งจำนวน แต่ในมุมปีงบประมาณ เมื่อถึงวันที่ 30 กันยายน จะทำการปรับปรุงรายได้

หลังจากเดือนกันยายน จนถึงปิดภาคการศึกษาเป็นรายได้รับล่วงหน้า 
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บทท่ี 4: การเรียกดูข้อมูลและรายงานระบบบริหารเงินลูกหนี้ (ACCOUNTS RECEIVABLE INQUIRIES 

AND REPORTS) 

วัตถุประสงค์ของเอกสาร (DOCUMENT OBJECTIVE)  

เพื่ออธิบายรายละเอียดของการเรียกดูข้อมูลและรายงานที่เก่ียวข้องกับระบบบริหารเงินลูกหน้ี 

การเรียกดูข้อมลูและรายงานมาตรฐาน (STANDARD INQUIRIES AND REPORTS) 

อธิบายถึงการเรียกดูข้อมูลและรายงานมาตรฐานของระบบ โดยจะกล่าวถึงรายงานหลักบางรายงานเท่าน้ัน 

1. การเรียกดูข้อมลู (INQUIRIES) 

1.1 Invoice journal 

วัตถุประสงค์ Objective : 
แสดงธุรกรรม รายการแจ้งหน้ีของลูกหน้ีรายตัว 

 [Path: Accounts receivable >> Inquiries and reports >> Invoices >> Invoice journal] 
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รูปแบบผลลัพธ์ Output 

 

2. รายงาน REPORTS 

2.1 History by transaction 

วัตถุประสงค์ Objective : 
แสดงรายการทางบัญชีและมิติในแต่ละธุรกรรม 
 

[Path: Accounts receivable >> Inquiries and reports >> History by transaction] 
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เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 

Field Description 

Parameters 

Main account only ระบุเป็น Yes หากต้องการให้แสดงข้อมูลเฉพาะรหัสบัญชีเท่าน้ัน 

Total per account only ระบุเป็น Yes หากต้องการให้แสดงยอดรวมหากเป็นรหัสบัญชีเดียวกัน 

Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 

ระบุค่าเป็น: Screen 

รูปแบบผลลัพธ์ Output 
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2.2 Open transactions report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงเฉพาะธุรกรรมที่คงค้างของแต่ละลูกค้าเท่าน้ัน 

[Path: Accounts receivable >> Inquiries and reports >> Open transactions report] 

 

เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 

Field Description 

Parameters 

Open transactions per ระบุวันที่ as of ที่ต้องการเรียกรายงานธุรกรรมคงค้าง 
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รูปแบบผลลัพธ์ Output 

 

2.3 Customer transactions report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงธุรกรรมของแต่ละลูกค้า เช่น รายการตั้งหน้ีและรายการรับชำระ 

[Path: Accounts receivable >> Inquiries and reports >> Transactions report] 
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เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 

Field Description 

Parameters 

Only open ระบุเป็น Yes หากต้องการให้แสดงเฉพาะรายการที่มียอดคงค้าง 

Include reversed ระบุเป็น Yes หากต้องการให้แสดงรายการที่มีการ Reversed  

Exchange rates ระบุวันที่ของสกุลเงินสำหรับเรียกรายงาน 

• Adjustment date: วันที ่ทำการปรับปรุงอัตราแลกเปลี ่ยนครั้ง
ล่าสุด 

• Invoice date: วันที่ตามใบแจ้งหน้ี 

Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 

ระบุค่าเป็น: Screen 
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รูปแบบผลลัพธ์ Output 

 

2.4 Customer account statement 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงรายละเอียดธุรกรรมตามลูกค้า พร้อมแสดงยอดยกมาและวันที่ครบกำหนดของแต่ละใบแจ้งหน้ี 

[Path: Accounts receivable >> Inquiries and reports >> Customers >> Customer account statement] 
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เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 
Field Description 

Parameters 

From date วันที่เริ่มต้นสำหรับการเรียกรายงาน 

To date วันที่สิ้นสุดสำหรับการเรียกรายงาน 

Only open ระบุเป็น Yes หากต้องการให้แสดงเฉพาะรายการที่มียอดคงค้าง 

Include reversed ระบุเป็น Yes หากต้องการให้แสดงรายการที่มีการ Reversed  

Balance other than zero ระบุเป็น Yes หากไม่ต้องการให้แสดงรายการที่ยอดคงค้างเป็น 0 

Show credit limit ระบุเป็น Yes หากต้องการใช้โชว์วงเงินเครดิตของลูกค้า 

Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 

ระบุค่าเป็น: Screen 
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รูปแบบผลลัพธ์ Output 

 

2.5 Customer auditor report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงรายการธุรกรรมแยกตามแต่ละลูกหน้ี และตามบัญชีคุม พร้อมยอดยกมา 

[Path: Accounts receivable >> Inquiries and reports >> Customers >> Customer auditor report] 
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เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 
Field Description 

Parameters 

Print details ระบุเป็น Yes หากต้องการแสดงรายละเอียดของรายการ 

From date วันที่เริ่มต้นสำหรับการเรียกรายงาน 

To date วันที่สิ้นสุดสำหรับการเรียกรายงาน 

Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 

ระบุค่าเป็น: Screen 
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รูปแบบผลลัพธ์ Output 

 
 

2.6 Customer to ledger reconciliation report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงรายการธุรกรรมแยกตามบัญชีคุม เปรียบเทียบยอด sub ledger กับยอดในรายการบัญชี 

[Path:Accounts receivable >> Inquiries and reports >> Customers > Customer to ledger reconciliation 

report] 
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เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 
Field Description 

Parameters 

From date วันที่เริ่มต้นสำหรับการเรียกรายงาน 

To date วันที่สิ้นสุดสำหรับการเรียกรายงาน 

Currency สกุลเงินที่ใช้ในการเรียกรายงาน 

• Accounting currency สกุลเงินทำรายการ 

• Reporting currency สกุลเงินสำหรับเรียกรายงาน 

Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 

ระบุค่าเป็น: Screen 
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รูปแบบผลลัพธ์ Output 

 

2.7 Customer invoice transactions report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงรายการของ Customer แยกตาม Invoice 

[Path: Accounts receivable >> Inquiries and reports >> Invoices >> Customer invoice transactions 

report] 
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เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 

Field Description 

Parameters 

Dimension focus เลือกมุมมองการแสดงข้อมูล 

From date วันที่เริ่มต้นสำหรับการเรียกรายงาน 

To date วันที่สิ้นสุดสำหรับการเรียกรายงาน 

Invoice type เลือกประเภทของใบแจ้งหน้ี 

• Open: สำหรับใบแจ้งหน้ีที่ยังไม่ได้มีการรับชำระเงิน 

• Paid: สำหรับใบแจ้งหน้ีที่มีการรับชำระเงินแล้ว 

• Both: สำหรับใบแจ้งหน้ีทั้งที่เป็น Open และ Paid 

Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 

ระบุค่าเป็น: Screen 
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รูปแบบผลลัพธ์ Output 

 

2.8 Customer posted payment journal report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงรายการรับชำระหน้ี 

[Path: Accounts receivable >> Inquiries and reports >> Payment >> Customer posted payment 

journal report] 
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เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 

 

รูปแบบผลลัพธ์ Output 
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2.9 Detailed due date list report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงรายการInvoiceที่เลยกำหนดชำระเงิน และแสดงจำนวนวันที่เลยวันที่ครบกำหนด 

[Path: Credit and collections >> Inquiries and reports >> Detailed due date list report] 

 

เง่ือนไขการระบุข้อมูล 
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Field Description 

Parameters 

As of ระบุวันที่ As of ที่ต้องการเรียกข้อมูล 

Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 

ระบุค่าเป็น: Screen 

รูปแบบผลลัพธ์ Output 
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2.10 Customer balance list report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงหน้ีคงค้าง เพื่อแสดงยอดหน้ีคงค้างของแต่ละ Customer โดยสามารถเรียกรายงานเทียบสองช่วงเวลาในเดือนเดียวกันได้ 

[Path: Credit and collections >> Inquiries and reports >> Customers >> Customer balance list report] 

 

เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 

Field Description 

Parameters 
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Field Description 

From date ระบุวันที่เริ่มต้น 

Report periods start date วันที่เริ่มต้นที่แสดงในรายงาน 

To date ระบุวันที่สิ้นสุด 

Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 

ระบุค่าเป็น: Screen 

 

รูปแบบผลลัพธ์ Output 
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2.11 Customer balance list with credit limit report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

แสดงหน้ีคงค้างโดยเปรียบเทียบกับวงเงิน เพื่อแสดงยอดหน้ีคงค้างของแต่ละ Customer เปรียบเทียบกับวงเงินที่มี 

[Path: Credit and collections >> Inquiries and reports >> Customers >> Customer balance list with 

credit limit report] 

 

เง่ือนไขการระบุข้อมูล 
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Field Description 

Parameters 

As of ระบุวันที่ As of ในการเรียกรายงาน 

Exceeded Limit ระบุเป็น Yes หากต้องการให้แสดงข้อมูลลูกค้าที่วงเงินเกินกว่าที่กำหนด 

Zero balance ระบุเป็น Yes หากต้องการให้แสดงลูกค้าที่ยอดคงค้างเป็น 0 

Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 

ระบุค่าเป็น: Screen 

 

รูปแบบผลลัพธ์ Output 
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2.12 Customer aging report 

วัตถุประสงค์ Objective : 

งบแยกอายุหน้ี เพื่อแสดงยอดหน้ีคงค้างของแต่ละ Customer โดยสรุปตามช่วงเวลา 

[Path: Credit and collections >> Inquiries and reports >> Customers >> Customer aging report] 

 

เง่ือนไขการระบุข้อมูล 

 

Field Description 
Parameters 
Aging as of ระบุวันที่ As of ที่ต้องการเรียกข้อมูล 
Balance as of  ระบุเป็นวันที่เดียวกันกับ Aging as of  
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Criteria เลือกประเภทของวันที่ในการกรองข้อมูล 

• Transaction date: วันที่ทำรายการ 

• Due date: วันที่ครบกำหนดชำระ 

• Document date: วันที่ในเอกสาร 
Interval จำนวนวันของแต่ละช่วงซ่ึงจะใช้ร่วมกับการกำหนด Day/Mth 

• หากเป็น Month ให้กำหนด Interval = 1 จะหมายถึง ช่วงละ 1 เดือน 

• หากเป็น Day ให้กำหนด Interval = 30 จะหมายถึง ช่วงละ 30 วัน 
Printing direction รูปแบบการเรียกดูข้อมูล 

• Forward: การเรียกดูข้อมูลเทียบไปในอนาคต 

• Backward: การเรียกดูข้อมูลเทียบย้อนหลัง 
Details ระบุเป็น Yes หากต้องการแสดงรายละเอียด Invoice  

หากเลือกเป็น No จะเป็นการสรุปต่อรหัสลูกค้า 
Destination ต้องการให้รายงานแสดงข้อมูลผ่านช่องทางไหน 

• Screen: นำข้อมูลออกผ่านทางหน้าจอ 

• Printer: นำข้อมูลออกผ่านเครื่องพิมพ์ 

• File: นำข้อมูลออกผ่านไฟล์  

• Email: นำข้อมูลออกผ่านทางอีเมล์ 
ระบุค่าเป็น: Screen 

รูปแบบผลลัพธ์ Output 
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3. รายงานท่ีต้องพัฒนาเพ่ิมเตมิ (CUSTOMIZE REPORTS) 

รายงานที่ต้องพัฒนาเพิ่มเติมจากความต้องการของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี  ที่มาตรฐานของ

โปรแกรม Microsoft Dynamics 365 for Finance and Operations ไม่สามารถรองรับได้ ทาง Innoviz Solutions Co., Ltd. 

จะถือเป็น GAP โดย GAP ส่วนที่อยู่ใน TOR ทาง Innoviz จะเป็นผู้พัฒนาโปรแกรมให้ แต่ GAP ส่วนที่ไม่อยู่ใน TOR ทาง 

Innoviz จะร่วมหารือกับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ต่อไปว่าจะให้พัฒนาโปรแกรม (Customization) หรือไม่  
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3.1 เอกสารใบแจ้งหนี ้

 

ความต้องการเพิ่มเติม 

• เหลือรูปแบบเอกสารใบแจ้งหน้ีเพียงรูปแบบเดียว 

• ต้องการให้มีลายน้ำของมจธข้างหลังเอกสาร 
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3.2 เอกสารใบลดหนี ้

 

ความต้องการเพิ่มเติม 

• ใช้รูปแบบเดียวกับ STANDARD ของ INNOVIZ แต่เปลี่ยนหัวเอกสาร 
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3.3 เอกสารใบเสร็จรับเงิน 

 

ความต้องการเพิ่มเติม 

• สำหรับ QR CODE ที่ต้องตรวจสอบว่าเป็นเอกสารที่ออกโดยมหาวิทยาลัย จะต้องเชื่อมต่อผ่าน DIGITAL SIGNATURE 

ผ่าน INET เพิ่มเติม  
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3.4 เอกสารตารางการคำนวณดอกเบี้ย ลูกหนี้ผิดสญัญา 

  

 

3.5 เอกสารตารางการคำนวณดอกเบี้ย ลูกหนี้พิพากษา 
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3.6 รายงานการรบัเงิน  

 

หมายเหตุ : รายงานการออกใบเสร็จรับเงิน และ ไม่ออกใบเสร็จรับเงินสามารถทำเป็น 1 report ชื่อ “รายงานการรับเงิน” 

ซ่ึงจะต้องเพิ่มเงื่อนไขในการเรียกรายงาน เช่น ออกใบเสร็จ, ไม่ออกใบเสร็จ, รับเงินสด, Check เป็นต้น  
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3.7 รายงานการพิมพ์สำเนาใบเสร็จรับเงิน 

 

หมายเหตุ : แก้ไขหัวเอกสาร เป็น (รายงานการพิมพ์ใบเสร็จรับเงิน)  

โดยเพิ่ม Column ครั้งที่พิมพ์ต้นฉบับ,ผู้ที่สั่งพิมพ์เอกสารใบเสร็จรับเงิน  

และ เงื่อนไขการแสดงรายงาน  

1.กรณีที่มีการพิมพ์เอกสารสำเนาใบเสร็จรับเงินมากกว่า 1 ครั้ง ให้เก็บแยก Record กัน โดยแสดงชื่อของผู้ส่ังพิมพ์ในครั้งน้ันๆ 
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